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Kasdieną-
Palyginimas
Ne Barbarizmas, o žmo- 
Trygve Lie [niškumas 
Mūsų Piknikai
Kiek yra vyrų Graikijos ar

mijoj? Apie 200,000. O kiek 
Graikijoj partizanų? 15,000.

K-enepaw M. Lpndis (Chi
cago Sun) daro šių pastabų: 
“Jeigu taip, tai rojalistų val
džia labiau supuvus, labiau per
mirkus korupcijoj negu mes 
manėm”.

Rasistas senatorius Bilbo pa
sišaukė pas save tūla negrų re
daktorių. Juodu būk esu drau- 
gai.

Bilbo pasakęs tam redak lo
tini, kad kova tarpe baltųjų ra
sistų ir negrų yra kova už iš
likimų—arba mes jus, arba jūs 
mus!

Išeina taip, kad baltieji nega
li gyventi su juodais.

Bet juodų, geltonų ir bron
zinių žmonių pasauly daugiau 
negu baltų. Kps būtų, jeigu 
jie nusitartų sudrapakuot bal
tuosius! , -

Bilbos rasinė teorija yra nuo
gas plikas hitlerizmas. Hitleris 
ir jo gauja prasmigo su ja. Am
erikos Pietuose tas barbarizmas 
irgi prieš liepto galų.

Lygios teisės visų rasių žmo
nėms čia, visoj šalyj ir visam 
pasauly yra fundamentale teise 
ir fundamentalis žmoniškumo 
nuostatas.

Jungtinių Tanių genąralinis 
sekretorius Trygve Lie sako: 
“Karų galima panaikinti visiems 
amžiams, jeigu mes rūpinsimės 
maistu, drabužiaisš namais, o 
ne bomberiais, naikintuvais ir 
raketais”.

Trygve Lie geriausia žino, 
kas labiausia švytruoja atomine 
bomba.

Tėvas, turįs užlaikyti du vai
kus, ir šiemet uždirbus 55 do
lerius savaitėje, šiemet prasčiau 
gyvena negu 1911 metais, kada 
jis uždirbo $33.75.

Daugelis žmonių pražiūri šį 
ekonominį faktų, o jis kasdie
niniam gyvenime yra svarbiau
sias.

Užvakar įvykęs Chicagoje 
“Vilnies” piknikas buvo itin pa
sekmingas.

Bet karščio banga buvo taip 
slopinanti, kokios aš niekuomet 
nebuvau patyręs.

Dabar mes ruošiamės prie 
savo piknikų Rockorde ir Cleve- 
lande.

Tikimės, kad vietos draugai 
smarkiai pasidarbuos.

Ponas K. Grinius, rašydamas 
“Sandaroj” apie dėdę šernų 
(Adomaitį) sako, kad “reikėtų 
sutvarkyti Šerno literatūrinį pa
likimų ir atspausdinti jo biogra
fiją”.

Koks naivus tas žmogus! Jis 
net to nežino, kad kultūriniai 
bankrutai laidoja raštus, o ne 
spausdina juos.

Jie palaidojo ir Hertmanavi- 
> Čiaus raštus. Kultūrinis darbas 
j, jiems visai svetimas. Jie gyve- 
I na tik nuo rankos iki burnos.

TIK 3% SUTIKO SU 
NUOMOS KĖLIMU

WASHINGTONAS, rugp. 18. 
—Butų skyriaus viršininkas 
Frank Creed on paskelbė, kad 
vien 3% šalies nuomininkų 
(rendauninkų) sutiko su namų 
savininkais dėl nuomos pakė
limo ant 15%. Kaip yra žino
ma, dabar yra leistina savinin
kams ir nuomininkams susitar
ti dėl 15% nuomos pakėlimo, 
be! savininkai neturėtų teisės 
vėl kelti nuomas iki 1948 melų 
pabaigos, kuomet nuomų kon
trolė visai baigsis

Namų savininkai daugumoje 
vielų bandė sudaryti įspūdį, 
kad nuomininkai savanoriai 
ir iš savo iniciatyvos daro to
kius susitarimus, bet kaiprodo 
dabar paskelbta statistika, di
di dauguma šalies nuomininkų 
(97 nuošimčiai) nesutinka su 
jokiu nuomos kėlimu.

Pažangusis Judėjimas 
Liūdi Mirusio Rašytojo

SAN FRANCISCO, rugp. 18. 
— Visas vakarų pakraštys liūdi 
praeitos savaitės pabaigoje mi
rusio žinomo darbininkų rašy
tojo ir J omunistų veikėjo Mike 
Quin. Quin mirė turėdamas 
tik 41 metus amžiaus. Jis buvo 
plačiai žinomas kaip satirikas 
visiems komunistinės ir darbi
ninkų spaudos skaitytojams.

Quin buvo reguliaris bendra
darbis vakarinio pažangaus 
laikraščio “Daily People’s 
World” ir kelių knygų auto
rius.

Ryšyje su jo mirtimi liūdesio 
pareiškimus padare JAV ko
munistų partijos pirmininkas 
W. Z. Foster ir “Daily Worke- 
rio” redaktorius John Gates.

ROMA.— Generolas Lee, A- 
merikos vyriausias karinis ko- 
mandierius Viduržemio jūros 
srityje, lankėsi pas popiežių. 
Lee įsakė neleisti fotografuoti 
jo privatinio traukinio. Pasku
tinėmis savaitėmis Amerikos 
spaudoje buvo iškelta nemažai 
kaltinimų prieš Lee už jo pra- 
bangišką gyvenimų, kuomet 
kariai gyvena apgailėtinose sų- 
lygose.

MOISSON. — 20.000 skautų 
:ia vakar dalyvavo speoialėje 
“Amerikos dienoje”. Amerikos 
skautai davė perstatymus, tarp 
kito indėnų šokius.

CBI Veda Tyrinėjimą
SAVANAI I. — Pranešama, 

kad FBI pradėjo tyrinėjimų dėl 
liepos 11-lų dienų įvykusio 8 
negrų kalinių sušaudymo vie
tinėje kalėjimo stovykloje. 
Kaip yra žinoma, vietinė pri
saikdintų teisėjų taryba rado 
kalėjimo sargus “nekaltais”.

Scena iš biografinio judžio, kuris perstatys velionio prezidento Roosevelto gyvenimų, čia 
perstatoma Rooseveltas besijuokiąs, kada jį demokratai pirmu kartu nominavo preziden
to urėdui 1932 metais. Prie garsiakalbio stovi garsusis humoristas Will Rogers. Filmą 
bus užvardinta “The Roosevelt Story.” (Federated Pictures)

Britai ir Jankiai Ieško I Tarpininkauti Turi Jungtines Tautos

Priekabių Prie Vengrų
WASHINGTONAS, rugį). !«• 
Amerikos ir -Britanijos .diplo

matiniai atstovai Budapešte įtei
kė premierui Lajos Dinneyes de- 
maršų, kuriame sakoma, kad 
“busimieji rinkimai Vengrijo
je nebus laisvi”, ir reikalauja
ma pataisymų.

Jankių-britų demaršas sako, 
apie milionas Vengrijos piliečių, 
tai yra apie penktadalis visų bal
suotojų, negalės balsuoti, nes 
nuo jų ta teise specialių tarybų 
buvo atimta.

Vengrijos valdžia yra pareiš
kusi, kad lik nacių bendradar
biai ir kolaborantai negalės bal
suoti, ir kad balsavimai yra vi
dujinis Vengrijos reikalas.

CAMBERRA.—1,558 jankiai 
kareiviai, kurie kovojo Pacifike, 
apsigyveno pastoviai Australi
joje. Australijos valdžia kvie
čia didesnį skaičių amerikiečių 
ten apsigyventi.

Jei jums patinka geri judžiai, 
būtinai pamatykit “Crossfire”.

Reakcininkai tų filmų smerkia. 
Reiškia ji gera.

40,000 šios šalies mokytojų 
1945 metais uždirbo mažiau ne
gu $600 j metus.

Taip praneša Federated Press.
L. Prūseika.

Unijos Laimėjimas 
Clintone, — Smūgis 
Streiklaužių Klikai

DETROIT, rugp. 18.— Uni
jos laimėjimas Clintone, kur 
savininkas Donald Thomas da
rė visas pastangas streikų su
laužyti, yra reikšminga pamo
ka visiems savininkams, kurie 
turi panašius planus. Clinton 
Machine Co. streikieriai gavo 
tūkstančių Detroito ir Gleve- 
ladno pikietų paramos, ir nors 
ten pat radosi šimtai valstijos 
milicininkų, streiklaužiai pa
būgo ir Thomas buvo privers
tas nusileisti.

Vietoje siūlyto 8 centų pakė
limo kompanija buvo priversta 
pakelti algas valandai 10 cen
tų.

Panašiai kelios savaitės at
gal streikas buvo laimėtas ir 
Benton Barbore. Michigano fa
brikantai, jausdami už savo pe
čių reakcininko gubernatoriaus 
Siglerio paramų, buvo manę, 
galėsiu nuo dabar kiekvienų 
streikų sulaužyti. Unijistų so
lidarumas tuos jų planus iš
blaško.

Indonezai Nepageidaus
JAV Tarpininkavimo

JOGJAKARTA, rugp. 18.—In
donezijos respublika vėl pranešė 
Amerikai, kad ji yra pasirengu
si priimti Amerikos siūlomų tar
pininkavimų laikinai dėl paliau
bų palaikymo, bet dėl tikros pa
stovios taikos pageidauja Jung
timi] Tautų Organizacijos tarpi
ninkavimo, ne Amerikos (Indo
nezijos vadai neoficialiai kal
tina Ameriką ir Britaniją para
mos davime olandams).

Vakar Indonezijos respublika

šventė savo pasiskelbimo dvie
jų melų sukaktuves. Indonezų 
armijos vadas generolas Soedir- 
man pareiškė, kad indonezai 
verčiau matys savo kraštų pa
vergtų į ugnies jūrų, negu vėl 
pavergtų kaip olandų kolonijų. 
Prezidentas Soekarno savo kal
boje sake, kad laikos nebus, kol 
bent vienas svetimos valstybės 
kareivis lieka Indonezijos že
mėje.

Žinios iš Tarybą Lietuvos

Senieji Amerikos Lietuvių Leidiniai Yra 
Naudojami Šaltiniu Lietuviškam Žodynui

VILNIUS.—Pasikalbėjime su 
J. Bulota Literatūros Instituto 
rūmuose akademikas Balčikonis 
pareiškė, kad didžio lietuvių žo
dyno išleidimo darbas yra ener
gingai stumiamas pirmyn—jau 
yra išspausdinta antras tomas 
į kurį įeina c, č, d, c ,ir f raidės.

Žodynas buvo pradėta leisti 
1931-mais metais, sakė Balčiko
nis, bot buvo leidžiamas vėžliš
ku tempu. Nacinės okupacijos 
metu darbas buvo visai sulaiky
tas ir daug vertingos medžia
gos prarasta.

Balčikonis nurodė, kad žody
nas šalia lietuvių raštinės-ben- 
drinės (literatūros) kalbos išsi- 
džių turės ir visus liaudies išsi
reiškimus, atskirų diatelktų žo
džius ir t. t. Vertingos medžia
gos tam gauta, kuomet Tarybų 
Armijai užėmus Karaliaučių, 
ten buvo rasti seni lieuviškai- 
prūsiški archyvai. Tie archy
vai dabar visi atvežti Lietuvon 
ir randasi lietuvių kalbininkų 
rankose.

Daug žodyno tyrinėtojai pa
sinaudoja ir senais Amerikos 
lietuvių leidiniais. Balčikonis 
nurodė, kad kuomet pačioje 
Lietuvoje, mokyklos žymiai 
praplatino visoje šalyje bendrų 
literatinę kalbų, nemažai senų 
dialektinių žodžių jau visai pa
mirštų. Tuo tarpu Amerikos 
lietuviai savo leidiniuose, ypa
tingai keli desėtkai metų atgal,

nežinodami ar nepaisydami 
bendrinės kalbos, vartojo viso
kius dialektinius (atskirų apy
linkių) žodžius ir išsireiški
mus.
Balčikonis nurodė, kad žody

ne kiekvienas dialektinis žodis 
yra išaiškintas bendriniu,—pa
vyzdžiui “užulas” — ąžuolas, 
“žusis”—žųsis. Be to, visa eilė 
senų žodžių, kurie dabar bendri
nėje kalboje jau nevartojami, 
randa savo naujus paaiškinimus, 
kaip pavyzdžiui “sarmata”—gė
da, “Sielvartas” — širdgėla, 
“svietas”—pasaulis ir t. t.

matuotame kainų kėlime, ir 
kad plieno (rustas stengiasi už
gniaužti bet kokia konkurenci
jų iš mažesnių firmų, kad galė
tų nekliudomai kelti kainas.

TSRS Įspėjo Atėnus:, 
— Teroras Prieš Ją— ( 
Nebus Toleruojamas

MASKVA, rugp. 18.— Tavy- 
bu Sąjunga įspėjo Graikiją, 
kad jeigu teroras prieš jos pa
siuntinybės tarnautojus nebus 
baigtas, TSRS bus priversta nu
traukti diplomatinius santy
kius. Buvo pranešta, kad grai
kų policija suėmė ir kankino 
Tarybų Sąjungos pasiuntiny-! 
bės tarnautojus.

šalia to graikų policija suė-Į 
mė eilę asmenų, kurie turėjo] 
kokias nors derybas su TSRS j 
prekybos delegacija.

Wallace Darbo Dieną' 
Kalbės Detroito CIO 
Masiniame Mitinge

DETROIT, rugp. 18.— Masi
niame mitinge, kuris Įvyks Ca
dillac sų. aikštėje. Darbo Dieną 
(Labor Day) kalbės Henry 
Wallace, plačiausiai žinomas 
šios šalies liberalas, šį masinį 
mitingą rengia Wayne apskri
ties CIO taryba, kuri apima 
plačios industrines Detroito ir 
priemiesčių srities unijistus.

CIO kvietė AFL bendrai da
lyvauti masiniame mitinge, bet 
AFL atsisakė. .Vienok susitar
ta, kad AFL ir CIO vartos tas 
pačias dekoracijas ir plakatus 
Cadillac aikštėje. AFL para
das nuo Woodward gatvės at
vyks į aikštę rytų, CIO po pietų. 
Apart to AFL demonstracijos 
vadovybėje maršuos draugin
ga CIO delegacija — ir grupė 
AFL vadų CIO demonstracijo
je. Abiejose demonstracijose 
tikimasi šimtų tūkstančių žmo
nių.

Bilbo Rimtai Serga
NEW ORLEANS.—Rasisti

nis ir reakcinis Kongreso narys 
Bilbo (Miss.) čia randasi Foun
dation ligoninėje ir pavojingai 
serga. Jam buvo padaryta ke
lios vėžio gerklės operacijos. 
Bilbo negavo teisės dalyvauti 
Kongreso posėdžiuose, nors jis 
dar neišmestas iš Kongreso.

TEHERANAS.—Irano vyriau
sybė pradėjo svarstyti žibalo su
tartį su TSRS. .

ORAS
šilta ir aukštas drėgmės spau

dimas, numatoma 98° tempera
tūra. Saulė teka 6:02, leidžiasi 
7:47.

TEISINGUMO DEPARTMEMTAJ, 
BETGI, NESIIMS ŽINGSNIŲ

Prekybos Komisija Užbėga Teisingumo 
Departmentui už Akių, Mano Stebėtojai

WASHINGTONAS. rugp. 18. Į FTC sako, kad sunaikindami 
— Valstybės Prekybos Komisi-jsavo konkurentus plieno trus- 
ja (Federal Trade Cominis- tai užtikrina sau pilnų galių 
sion) paskelbė, kad plieno ir rinkose ir verčia visus pirkti jų 
geležies Irusiai yra kalti nepa- kainomis.

BERLYNAS.—Tarybų Sąjun
ga paskelbė tam tikrų amnesti
jų tarybinėje Vokietijos zono
je mažiems naciams—Domina-, 
liains nacių partijos nariams, 
kurie buvo neaktyvūs ir nenu
sikalto. Dalis jų, po nuodug
naus tyrinėjimo, galės užimti ir 
valdiškas vietas, sako praneši
mas.

MASKVA. — Tarybų Sąjun
gos spauda pakartotinai pava
dino Rio de Janeiro Amerikos 
valstybių konferencijų JAV im
perializmo machinacija.

BUENOS AIRES. — Nepa
tvirtinti pranešimai atėjo, kad 
tarp Paragvajaus valdžios jėgų 
ir sukilėlių yra vedamos pa
liaubų derybos.

Kelios dienos atgal generali
nis prokuroras Clarkas paskel
bė, kad jo teisingumo depart- 
menlo anti-trustinis skyrius 
imsis baudžiamųjų žingsnių 
prieš Irusius ir firmas, kurie 
randami kaltais kaip tik to
kiuose nusikaltimuose. Vienok, 
kuomet čia vakar buvo užklau
sta. ar teisingumo deparamen- 
las imsis žingsnių šiame atsiti
kime, Federalės Prekybos Ko
misijos vadai pareiškė, kad 
greičiausia ne.

Čia stebėtojai yra įsitikinę, 
kad Federalė Prekybos Komi
sija, ant kurios plieno Irusių 
direktoriai turi tvirtai uždėję 
savo leteną, užbėgo teisingumo 
departmentui už akių. Trusty 
direktoriai, liesa, nelabai tikė
josi ir drastiškų žingsnių iš tei
singumo departmento, bet visgi 
galėjo susilaukti šiokių tokių 
nemalonumų. Tad,— išvengi
mui (o, Fęderalė Prekybos Ko
misija ima dalykų i savo ran
kas.

Plieno Irusių atstovai turės 
pasiaiškinti ateinančio mėnesio 
19-tą dienų.

Didžiausia bausmė, kuri grę- 
sia plieno trustams už įstatymo 
laužymą šiuo reikalu yra, — 
$5,000 dolerių bausmė....

MacArtharo Patarėjas 
George Atdieson Žuvo

HONOLULU, rugp. 18.—Nėra 
vilties rasti gyvus dešimt as
menų, kurie kartu su savo orlai
viu įkrito į gilų Pacifiko vande
nį, 42 mylias į vakarus nuo Oa
hu salos (Hawaii salyno dalis).

Tarp žuvusiųjų randasi Geor
ge Atchesonas, Alianlų Tarybos 
Japonijoje pirmininkas ir vy
riausias gunorolo MaaArthUro 
patarėjas. Trys keliautojai iš
sigelbėjo.

Orlaiviui pritruko gasolino 
apie vidunaktį ir bandė nusileis
ti ant vandens, bet aukštos ban
gos orlaivį, kaip manoma, su
trupino į dvi dalis.

Trys keliautojai, tarp jų vie
nas civilis, vienas pulkininkas ir 
vienas seržantas buvo vėliau ras
ti pluduruojant su madinėmis 
orlaivio dalimis.

Tie keliautojai pasakojo, kad 
kuomet pavojaus valanda arti
nosi, Atchesonas numatė pavo
jų, bet laikėsi ramiai.

WASHINGTONAS.— Polici
ja vakar rado prie Tarybų Są
jungos ambasados rūmų kaž
kokių vandalų paliktų vežimą 
su šiukšlėmis. Vedamas tyri
nėjimas.

Vicent pagimdė 21 unicijų kūdi
kį—vieną lengviausių istorijoje. 
Kūdikis gimė 3 su puse mėne
sių prieš laikų.
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Konferencija Rio de Janeiro
Rio de Janeiro priemiesty Petropoly 

prasidėjo Tarp-Amerikinė Saugumo 
Konferencija, dalyvaujant dvidešimties 
valstybių atstovams. Konferencijoj lauk
ta staigmenų ir jau susilaukta jų. Argen
tina, pati pirmutinė, apsijovijo kaip tas 
Pilypas kanapėse. Įkandin pasekė Čilė.

Pirmuoju dienotvarkės punktu įrašyta 
saugumo paktas abiejų Amerikų valsty
bėms. Konkrečiai tas reiškia sustiprini
mą jų apsiginklavimo, jų ginklų standar- 
dizaciją (suvienodinimą), Jungtinėms 
Amerikos Valstijoms lošiant sprendžiamą 
rolę.

Iš kur ir koks pavojus gręsia Šiaurinei 
ir Pietinei. Amerikoms, kad joms reikėtų 
militarizuotis po komanda šiaurės kolo
so? Keli metai atgal, laike konferencijos 
Chapultepec (Meksikoje), manyta, kad 
agresijos galima laukti iš Argentinos. 
Bet į Argentiną dabar žiūrima, kaip į pan- 
amerikinizmo šulą. Jai išduota bona fide 
paliudijimas.

Tai iš kur dabar pavojus? Nejaugi iš 
Maskvos?

Jau pat pirmose dienose pasirodė, kad 
Rio de Janeiro konferencijoj ne viskas 
eis “pagal planą”. »

Argentinos užsienio reikalų ministras 
Juan Bramuglia, ignoruodamas saugumo 
pakto problemas, prabilo apie praplėti
mą Marshallo plano ta prasme, kad tas 
planas apimtų ir Lotynų Amerikos šalis.

Jei Amerika gydys Europą, kodėl ji ne
galėtų pagydyt savo artimiausius kaimy
nus? Atriškite visus maišus su jankiškais 
doleriais.

Taip eakė Argentinos užsienio minis
tras ir jį tuoj parėmė Čilės užsienio mi
nistras. Be to, jie turi ir stebuklingą re
ceptą ekonominių negerovių prašalini- 
mui. Tas receptas—koks tai vidurkelis 
tarp kapitalizmo ir komunizmo.

Tai toks galvosūkis kuris neleis miegoti 
nei Valstybės Sekretoriui Marshalui, nei 
jo kolegoms Vandenbergui ir Connally.

Mums tenka giliau pažvelgti į visą situ
aciją Lotynų Amerikoj. Ji labai paini ir 
komplikuota ir užvaisinta pontcncialiais 
sukrėtimais.

Karo metu susikuopę dolerių aruodai 
smarkiai tuštėja. Doleriniai rezervai ma- 
žinasi daugiau kaip šimtu milionų dole
rių kas mėnesis—per metus daugiau ne
gu bilionu dolerių. Tūlos šalys tų rezervų 
jau pristigo. Tuo tarpu už Amerikos pre
kes Lotynų Amerikos šalys moka inflia
ciniai išpūstomis kainomis. Tūlos jų, kaip 
Meksika, Čilė, Kuba jau pradeda mažinti 
importą.

Du trečdaliu savo prekių Lotynų Ame
rikos šalys importuoja iš Jungtinių Ame
rikos Valstijų. Prieš karą jos importuo
davo tik trečdalį. Su užkariavimu mar- 
keto seka ir politinė invazija, tik labiau 
pridengtoje formoje. Juo labiau plečiasi 
šiaurės Koloso ekonominė įtaka, tuo ma
žiau progų Lotynų Amerikos industri
niam progresui.

Lotynų Amerikos šalims, visų pirmiau
sia, reikia stiprinti savas industrializmas, 
nes tai būtiniausia sąlyga tikros nepri
klausomybės. Bet tas prieštarauja Wall- 
stryčio interesams.

Turint omenyje tą ekonominį pamuša
lą, visai natūralu—nors tai išrodo, kaip 
staigmena,—kad Rio de Janeiro konfe
rencijoj jau iškelta ekonominiai klausi
mai. Tuos opiuosius reikalus Marshallas 
mėgins nukelti ant tolimesnio laiko. Var
giai, betgi, jau tas pasiseks.

Rio de Janeiro konferencija parodė, kad 
Argentina pasiryžus griežti ant pirmo

smuiko, neužleidžiant pirmos vietos Bra
zilijai. Vietoj harmonijos bus daugiau 
varžytinių ir užkulisinių imtynių.

Lotynų Amerikos šalys tik tuomet at
sistos stipriu pagrindų ir tai ant savo loc- 
nų kojų, kada jose bus stiprios demokra
tinės valdžios, kada jų darbo žmonės loš 
vyraujančią rolę, kada tose šalyse bus 
pravestos pamatinės reformos, jų tarpe ir 
žemės ūkio reforma.

Anuomet ir Dabar
Kenesaw M. Landis primena Washing- 

tono ponams kaip ką iš Amerikos isto
rijos.

1848 metais Vengrijos patriotai suki
lo Liudviko Kossutho vadovybėje. Jie su
kilo prieš prašvinkusią nors ir legalę Aus
tro-Vengrijos imperiją. Caras Mikalojus 
pasiuntė Vengrijon savo ginkluotas jė
gas. Vengrų sukilimas buvo nuslopin
tas.

Koks tuomet buvo nucistatymas Ame
rikos valdžios? Amerikos valdžia ir vi
suomenė karštai pritarė sukilusiems ven
grams.

Sukilėlių vadas Kossuth buvo atgaben
tas Amerikon šios šalies karo laive. Kon
gresas ir prezidentas Folk jį čia priėmė 
išskėstomis rankomis.. Jis pasakė Kon
greso susirinkime liepsningą kalbą už 
Vengrijos demokratiją. Kongrese tas su
kėlė didžiausių ovacijų.

Amerikos Valstybės Sekretorium tuo
met buvo Daniel Webster. Jis pareiškė 
savo solidarumą su vengrų sukilėlių vadu. 
O Webster nebuvo perdidelis radikalas.

Tai buvo 1848 metais, šimtas metų at
gal. Na, o dabar, ką mes matome praslin
kus šimtui metų?

Dabar Trumanas ir Marshall žiūri į 
Graikijos kovojančius patriotus kaipo į 
priešus. Dabar ši šalis remia prašvinkusią 
Graikijos monarchiją, nes ji, matote, le
gali.

Dabar Kongresas ne patriotinius suki
lėlius sveikina, bet tuos, kurie demokra
tiją slopina.

Kas užmiršo demokratinius idealus?

Kruvinos Riaušes Indijoj
Nors Indijos problema tuom laikinai iš

sisprendė kompromisiniu pagrindu, suku
riant dvi dominijas, Industano ir Pakis
tano, bet kruvinos riaušės ten dar nepa
sibaigė. Jas kelia vienos ir kitos pusės 
fanatikai. Betiksliai liejasi kraujas dėl 
vieno ar kito miesto, dėl vienos ar kitos 
srities, kuriai būtent pusei turi priklausy
ti ginčijamos vietos.

Iš New Delhi praneša, kad Indijos (In
dustano) ir Pakistano dominijų atstovai 
susirinko tartis dėl priemonių kaip sulai
kyti ginkluotus susirėmimus.

Fanatikams reikia taip užvežti, kad 
jiems iš galvos išgaruotų noras kelti riau
šes. Abiejų dominijų savygarba ir mora
lė reikalauja, kad santykiai tarp jų būtų 
draugingi, nes evdntualiai politiniai ir 
ekonominiai reikalai taip susidės, kad In
dija ir Pakistanas turės susilieti vienon 
nepriklausomom valstybėn.

Tai ateities idealas ir jis tuo greičiau 
įsikūnys, juo greičiau nusistatys tarpe 
abiejų dominijų draugiški bendradarbia
vimo ryšiai.

Inkvizicija
Senatorius Taylor sakosi girdėjęs, kad 

valstybės tarnautojams užduoda klausi
mus.

Ar tamsta pritarei Tafto-IJartley bi- 
liui ?

Ar tamsta pritarei taksų sumažinimo 
biliui? Ką bendro tie klausimai turi su 
nustatymu lojalumo to ar kito valstybės 
tarnautojo?

Ar tai ne inkvizicija?
Valstybės tarnautojai atsidūrė tarp kū

jo ir priekalo.

DIDŽIOJI JĖGA

Kredito Kooperatyvai
Tarybų Lietuvoje

Kėdainiai. — Vokiškieji 
barbarai pasitraukdami su
naikino tūkstančius mūsų 
krašto kaimų. Toks likimas 
ištiko ir Skamaičių kaimą. 
Nuo to laiko praslinko dveji 
metai. Dabar ne vienas nu
stemba, matydamas, kad tas 
kaimateja^^rSka,} pakilęs 
iš pelenų ir griuvėsių.

Dėmesį patraukia tvar
kinga sodyba. Jaunas sode
lis, skiedrų krūva pastogėje, 
iš naujos trobos triukšmin
gai veržiasi kirvio dūžiai.

Pasukam į kiemą. Mus pa
sitinka jaunas žmogus. Tai 
Skamaičių kaimo mažaže
mis Petras Siudikas. Karo 
metu jis kovėsi Kurše prieš 
vokiečius, buvo sunkiai su
žeistas ir karui pasibaigus 
grįžo namo. '

—Grįžęs radau visai su

pinamos paramos suteikimu 
nuo karo nukentėjusiems 
mažažemiams ir naujaku
riams, tai bus aišku, kokių 
rezultatų davė per nepilnus 
metus suteikta kėdainiš
kiams 400,000 rublių pasko
la! čia aš, žinoma, neįskai- 
tau trumpalaikių paskolų, 
kurių suma prašoksta 160,- 
000 rublių.

Vienas iš ryškiausių ap
skrities smulkaus kredito 
draugijų vaisingo darbo pa
vyzdžių yra Koliupės kai
mas, kurio valstiečiai dau
gumoje priklauso Kėdainių 
valsčiaus smulkaus kredito 
draugijai. Čia mes sutiksi
me žmones, kurie ant savo 
pečių pakėlė visus besitrau
kiančių fašistinių gaujų 
žiaurumus.

Pas valstietį Dambraus
ką susirenka žmonės. At
eina kaimynai Čižas, Jurke
vičius, Vaškevičius, pasiro
do duryse aukšta mažaže
mio Rimavičiaus stovyla. 
Vienas po kito išsipasakoja 
valstiečiai savo pergyveni 
mus karo audros metu ir ap 
sistoja ties tomis lemiamo 
mis dienomis, kada susibū 
rė į kooperatinę smulkau: 
kredito draugiją.

—Paskola—tai visas mū
sų išsigelbėjimas, — kalba 
Rimavičius.—Kur gi būtu
me pasidėję be paramos? 
Nei gyvulio, nei pastogės 
Bet štai gavome pinigų, be
matant atkutome. Iš dvyli
kos sudegintų sodybų jau 
pusė atsistatė. Gi likusieji 
taip pat jau pamatus žio 
džia.

Žodis po žodžio vyrai 
brenda į gilesni pašnekesį. 
Tik Jurkevičius tyli.

—Ko tu, kaimyne, susi
svajojai?—krypteli į Jurke

vičiaus pusę Dambrauskas. ? 
Šis nieko neatsako. Tik ■; 

meta žvilgsnį pro langą ir ii- . 
gai žiūri į savo sodybą. • 
žvilgteriu į jį ir staiga man 
viskas pasidaro aišku.

—Nesuspėja! dar iš griu
vėsių prisikelti?—klausiu.

—Ne,—atrėmė pusiau kal
tu balsu.—Geras dalykas 
tos kooperatinės draugijos. "j 
O aš vis delsiau.

—Tai ne narys?
—Neprisiruošiau, ir nei 

šiaip, nei taip išsiskyriau iš 
visų. Bet dabar...

—Nebedelsk, reikia prisi- ■ 
ruošti,—švelniai- nutraukia 
Dambrauskas.—Savo labui 
reikia. Matai, kokią paramą 
mums teikia draugija.

Kai vyrai atsisveikina su 
šeimininku, jie neišsįskirs- 
to, bet kurį laiką eina drau
ge susibūrę, kaip tos neiš-- 
skiriamos naujos sodybos, M 
kurias vėl prikėlė gyveni- 

! mui vieninga kooperatinė V 
| jėga.

J. Janulis.

gniužusią gryčią,—pasako
ja Siudikas.—Iš karto neži
nojau, nuo ko pradėti. Mo-1 
tina sena, o sesuo Ona dar 
nesuaugusi. Tačiau neleng- 
viau buvo ir mano kaimy
nams. Žiūrėkite,—čia Siudi
kas parodė ranka į kaimy
ninę sodybą.—Tai Broniaus 
Vaicekausko gyvenimas. 
Dabar, matote, ten naujas 
namas, o dar šiemet pavasa
rį toje vietoje ant sudegu
sių griuvėsių žvirbliai šoki
nėjo ... Arba, vėl, tuoj už 
užuolankio, matyti Gudžiū
nai. Mažažemio Bagušio so
dybą vokiečiai taip pat su
pleškino.

Siudikas pritilo, pagalvo
jo ir tarė:

—Netikėtai susiburiavom 
visi stoti į smulkaus kredito 
draugiją. “Junkitės, vyrai, 
į bendrą ratą,” prisimenu 
Gudžiūnų draugijos pirmi
ninko Stukonio žodžius. 
“Kur vienu pirštu neįveiksi, 
ten visa letena visada nuga
lėsi.” Ir ką gi, draugija mū
sų neapvylė. Aš pats gavau 
paskolos, įsigijau rąstų, nu
grioviau senąją lūšną. Išsi
kovojau gyvenimą. Kas gi 
čia beliko? Juokas... Lan
gus įstiklinti.

Kėdainių kooperatinės 
draugijos, intensyviai išplė- 
tųsios savo veiklą, valstie
čiams suteikė milžinišką pa
ramą. Visame apskrityje 
šiandien mes rasime dau
giau kaip 1,500 valstiečių, 
kuriems padėjo tarybinė 
kooperacija. Statybai, že
mės ūkio inventoriui, gyvu
liams įsigyti, trąšoms pirk
tis vien tik per tris pirmuo
sius ketvirčius valstiečiams 
buvo išskirta 1,600,000 ru
blių. Paskutiniam ketvir
čiui kredito draugijos sko
linamąsias sumas praplėtė, 
padidindamos jas dar 205,- 
000 rb.

Geriausiai veikia Kėdai
nių, Gudžiūnų, Krakių ir 
Surviliškio valsčių > smul
kaus kredito draugijos. Vie
nas tik Kėdainių valsčius 
turi stiprią, iš 334 narių 
susidedančią kooperacinę 
draugiją.

—Kėdainių valsčius vie
nas iš daugiausiai nukentė
jusių valsčių apskrityje,— 
sako draugijos pirmininkas 
Basevičius.—Jeigu pastebė
ti, kad mes daugiausia rū-

PRIE DISKUSIJŲ BAIGIMO
(Tąsa)

Matote, ir be turnamentų 
bet anie nariais skaitlinges- 
ni. Vadinasi, sportas nėra 
vienatinė priemonė ir narių 
gavimui. O kaip idėjiniai, 
gal anie ir čia stipresni? 
Ypač katalikai, jų bažny

čios, turi daug jaunimo. Kas 
tą jaunimą palaiko? Ar 
sportas? Žinoma, jų socia- 
lė veikla, įsitikinimai. Tad 
ir iš čia mes turime pasimo
kinti, kad socialis auklėji
mas daro judėjimą stipres
niu. Tad klausimą statyki
me sekamai: Kur yra gera 
socialė veikla, ten ir sportas 
nėra perdidelis.

Mums stebėtina, kokia 
naivi šių draugų argumen
tacija. Gasiūnas, Stulgis 
mus mokina: Žiūrėkite, jie 
sako, Detroite, Chicagoje, 
Clevelande,* Brooklyne yra 
sporto veikla, todėl yra “ir 
kita veikla.” Bet jie “pamir
šo,” kad tose kolonijose ta 
“kita veikla” jau buvo pir
miau sporto veiklos. Ten 
veikė chorai, menas, socialė 
ir politinė veikla, o tose ko
lonijose, kur nėra socialės 
veiklos, nėra nei sporto.

Draugas Gasiūnas mums 
stato klausimą: “Kurgi įro
dymas, kad sportas slopina 
socialę, meno ir kultūros 
veiklą?” Taip pat jis bara 
mus, kad “negražu ir netei
singa primesti, kad bowling 
turnamentas” kenkė Pirmo
sios Gegužės demonstra
cijai.

Nežinome, kokio kenkimo 
jūs norite? Kas yra kenki
mas? Juk mes negalime dar 
tikėtis, kad LDS kenktų fi- 
ziniąi. Kenkimas ir slopini
mas yra ir neveikimas ten, 
kur reikia veikti. Kenkimas 
yra tame, kad LDS palaiko
mas sekretorius - redakto
rius, laike labai svarbios so
cialės veiklos, kaip kad Pir
moji Gegužės, veikė ir ruošė 
turnamentą, o ne demon
straciją. Kenkimas socialei 
veiklai yra tame, kad joje 
LDS jaunimas nedalyvavo, 
kad LDS neturėjo kito “nuo
latinio sekretoriaus,” kuris 
būtų rašęs, organizavęs tą 
veiklą. Kenkimas ir tame, 
kad tada, kai “mums sma
gu” turėti turnamentus, o

negalime tuo pačiu sykiu 
vystyti, auklėti socialę vei
klą. Matote, kai mes turime 
ir plečiame sportą, tai Gą- 
siūnas rašo, “kad turėtume, 
kad reikėtų, kad surastu: 
me” būdus socialei veiklai. 
Kol mes negalime turėti vie
ną ir kitą, tai ir bus “spor
to perteklius.”

Mes negalime sutikti ii 
su sekama Gasiūno teorija, 
kuomet jis rašo, jog visi tu
rime dirbti dėl LDS, 4cad jo 
narius “išauginti tikrais 
LDS patriotais.” Kodėl tik 
“LDS patriotais”? Mes ne
priimame obalsį “menas me
nui,” taip pat reikia atmesti 
Gasiūno teoriją “LDS dėl 
LDS.” Mes stojame už tai, 
kur Gasiūnas rašo, kad “tu
rime surasti būdus,” kaip 
“visą veikimą pasukti prie 
kovos prieš reakciją—fašiz
mą.” Taip, LDS turi būti 
dalis viso pažangaus judė
jimo.

Draugo Gasiūno Pesi
mizmas.

Ta pati bėda ir su d. Ga
siūno pesimizmu. Jis jį nori 
“išmušti,” bet kur jis yra? 
Gasiūnas rašo, jog viskas, 
ką Bovinas iškėlė, buvo kal
bėta, nutarta ir ant lenty
nos padėta. Sako, kalbėta, 
kad “savaitinį laikraštį iš
leisti” jaunimui, kad “reikė
tų ruoštis prie nacionalės 
mokyklos sukūrimo.” Ga
šlūnui labai daug “reikėtų,” 
o viskas baigta su “bet” ir 
“tik.” Jis sako: “Bet tie ta
rimai tebėra tik tarimais.” 
Jis aiškina: “Dėl stokos 
tiems darbams reikalingų 
jėgų mes visa tai paliekame 
ateičiai” ir, mes pridėsime, 
einame “plėsti sportą.” Tai 
vado, “marksisto” išvada!

Štai kur, Jonai, yra pesi
mizmas. Apie tai mes kalbė
jome, rašydami, kad iš jau
nimo organizavimo LDS 
globoje yra labai maži re
zultatai. Mes turėjome min
tyje ne, skaičių LDS apdrau- 
dos liudijimų, bet kiek su
organizavome veikėjų. Da
bar, matote, “mums sma
gu,” kai turime jėgų orga
nizuoti sporto turnamentus, 
bet nesmagu, kai neturime 
veikėjų tarimus pravesti.1

Na, o jau turime arti trijų 
tūkstančių LDS jaunų na- 
rių!

Dar apie “žalingą ten
denciją” ir mes baigsime. 
Mes rašėme, jog pašalpinės Lį 
organizacijos, nepaisant ku-. 
rios tautos jos būtų, negali 
aprūpinti lietuvių ir visą 
jaunimą ekonominiai. Tai 
kur Gasiūno įrodymai, kad 
jos gali? Juk sakyti, kad jos 
gąlį, nėra ,logiška, neteisint t 
ga. Ą^iie, tiesai kad lietų-.. t 
vių ir viso Amerikos jauni
mo, ir visų piliečių, ekono
minė būklė priklauso nuo 
bendro šalies ekonominio, 
gyvenimo, kur jie dirba, nuo , 
profesinių sąjungų, nuo ša- 
lies įstatymų. Jei bijomės tą 
tiesą pasakyti, tai mes ati- 
traukiame jaunimą nuo ko
vos už geresnį jų gyvenimą. S 
Tai kur čia ta “žalinga ten
dencija” ?

Istoriniai imdami mūsų 
judėjimą, mes žymėjome, 
kad mes neatsiekėme nei 
vieno, nei kito. Ekonominiai 
mes negalime jaunimą pil
nai aprūpinti, taip pat ir so
cialiai turime labai menkus 
rezultatus. Vyriausias mū- 
sų tikslas čia yra socialis. 
Apdrauda yra tik priemonė, B 
socialė veikla—tikslas.

Ir jei prieš 15 metų būtų 
padėta jaunimo organizavi
mui socialis, o ne ekonomi
nis pagrindas, gal šiandien ; 
mes turėtume naujų veikė- . 
jų, kalbėtojų, rašytojų. Be 
abejo, būtume turėję ir ge
resnį sportą.

Kai mes iškeliame šią tie
są, tai mes ne pesimizmą 
skelbiame, bet norime jį pa
šalinti. Savitarpinėje kriti
koje nėra reikalo slėpti ti
krovę. Ją slėpdami mes tik 
save galime apgauti.

Mes sutinkame su Gasiū- 
nu, kad visi turime dirbti ■ ' 
LDS auklėjimui, bet mes 
norime daugiau, negu dide- ' 
lio skaičiaus apdraudos liu
dijimų. LDS didingumas 
priklauso nuo to, ką jis vei
kia socialėje dirvoje, ką 
duos draugijai. Kai mes mi- '' 
nime, kad LDS negali būtį. 
tik dėl LDS, mes turime 
mintyje, kad jos veikimas 
nėra tik apdrauda ir spor- -

(Tąsa 5-tam pusi.)
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Motinos ir kūdikio būklės 
užtikrinimas; visuomeninė 
medikalė parama ir vaikų 

darželiai — mūsų siekiai IVIoterM Slcy’a’ios Pats svarbiausias Amerikos žmo
nių uždavinys — užtikrinimas 
darbų dėl 60,000,000 asmenų; 
socialės apdraudos praplėtimas

Vyrams Pasiskaityti
“Kuriems nepatiks, pasiskaitykite ir pamirškite,” sa

ko sekamų faktų autorius A. Bimba (“Laisvės” Kris
luose). Moterų Skyriuje ras vietą visi norinti užginčyti 
tuos faktus arba užgirti juos.

Žuvusiai Marijonai Melnikaitei
Maryt! Tu žuvai ųž Tarybų Lietuvą!
Per amžius vainikus Tau pinsim.
Ir miško atžalos žinos kas Tu buvai;
Tau kovos kapą rožėmis dabinsi.

Dar vis atsiranda žmonių, 
kurie labai nepasitenkinę 
mūsų šių dienų santykiais 
tarpe vyrų ir moterų. Mote
rys skundžiasi, kad jos dar 
neturi lygių teisių, kad jas 
jų vyrai skriaudžia ir išnau
doja. Vyrai gi bėdavoja, kad 
jie nebetenka amžiais turė
tų privilegijų ir kad mote
rys baigia juos išstumti iš 
visų vietų. O moterys, girdi, 
pasiliks moterimis: nei pro
tu, nei valia su mumis nie
kad nesusilygins!

Bet štai pereito sekmadie
nio “The New York Times” 
žurnale James F. Bender 
patiekia davinių, kuriais tu
rėtų kiekviena moteris gar
siai pasidžiaugti, o kiekvie
nas vyras rimtai pagalvoti 
ir pasitaisyti.

* Kurios lyties žmonių 
Amerikoje yra daugiau? 
Moterų, žinoma. Moterų 
yra 69,874,870, o vyrų tik 
69,694,981.

Kurie parodo daugiau at
sparumo? Irgi moterys. Tai 
gerai išstudijuota ir patirta 
laike didžiulių nelaimių, po
tvynių, karų, bado, epidemi
jų. Moterys daug geriau ir 
kantriau atsilaiko, atsispi
ria, ne taip greitai įpuola 
desperacijon, ne taip grei
tai faziškai ir dvasiškai pa
vargsta.

Kurių sąjausmas aukš
čiau pakilįs? Taip pat mote
rų. Jų akys greičiau pama
to, jų nosis geriau užuodžia, 
jų ausys geriau išgirsta, o 
ypatingai moterys toli pra
lenkia vyrus čiupinėjimo 
jautrumu. Tai gerai patirta 
su falšyvomis bumaškomis. 
Vyrai čiupinės ir nieko ne
supras, tuo tarpu moteris 
tik palies pirštais ir tuojau 
atskirs gerą nuo falšyvo!

Kurių sveikata stipresnė? 
Ir čia moterys supliekia vy
rus. Tai puikiai parodo gi
mimai ir mirimai. Nors ant 
kiekvieno šimto mergaičių 
gimsta šimtas ir penki ber
niukai, bet po 21 metų am
žiaus, jau moterų gyvų dau
giau, negu vyrų! Visokio 
amžiaus moterys geriau at
silaiko prieš visokias ligas.

Kurie protingesni?
Net nežinau, ar apsimoka 

į šį klausimą atsakyti ir pri
pažinti mūsų lyčiai antrąją 
vietą ir • šiame atsitikime. 
Bet su dideliais ir absoliu
tiškai aiškiais faktais reikia 
skaitytis. Štai mūsų val
džios daviniai. 1943 metais 
į visokias proto ligų ligoni
nes ir įstaigas buvo priimta 
68,549 vyrai, o tiktai 49,853 
moterys!

Kurie gabesni? Koks ten 
Dr. Dudycha smarkiai stu
dijavo šį klausimą ir surado,

kad visose mokyklose moki
nės ir studentės toli gražu 
pralenkia mokinius ir stu
dentus. Knygynų rekordai 
parodo, kad studentės net 
63 nuoš. daugiau ima ir 
skaito knygų, negu studen
tai!

Kuri lytis skaito ir rašo 
sparčiau? Be jokio dvejoji
mo, moteriškoji!

Kuri lytis žodingesnė, tai 
yra, moka, supranta ir var
toja daugiau žodžių šnek
toje ir rašte? Taip pat mo
teriškoji. Ypatingai užpy
kinta gražioji lytis apvers 
tave tikru žodžių kalnu!

Kurie geriau ir greičiau 
pažįsta žmogų, jo būdą ir 
prigimtį? Bent jau Dr. 
Moss griežtai tvirtina, kad 
moterys stovi pirmoje vie
toje.

Kurie geriau ir greičiau 
permato dalykus? Psicholo
gai ir čia pirmon vieton sta
to mūsų drauges moteris.

Kurie geriau ir greičiau 
• prisitaiko prie sąlygų? čia 
‘vėl ateina psichologai ir mo
terims atiduoda kreditą.

Kurie atsargiau ir pro
tingiau pasirenka gyvenimo 
pašaukimą? Atsargūs tyri
nėjimai parodo, kad mote
rys protingiau pasirenka 
profesiją arba užsiėmimą ir 
geriau savo pasirinktoje 
dirvoje išsilaiko.

Kuri lytis geriau moka 
apsieiti su žmonėmis? Kam 
dar klausti. Moteriškoji ly
tis pralenkia vyriškąją dau
geliu mylių!

Kurie atsargiau elgiasi su 
pinigais? Tikėsite ar ne, bet 
ir čia moterys mus gražiai 
supliekia. Tai paliūdyja da
viniai apie pirkimus bonų ir 
šėrų, apie visokius “invest- 
mentus.” Moterys atsargiau 
pasirenka ir mažiau praki- 
ša, negu vyrai.

Pas kuriuos daugiau tur
to?

Štai faktai:
American Telephone and 

Telegraph kompanijos 56% 
šėrų priklauso moterims.

Du trečdaliu visų privatiš- 
kų karo bonų priklauso mo
terims.

šešiasdešimts penki nuo
šimčiai taupymo bankuose 
įdėlių priklauso moterims. 
Septyniasdešimts keturi 
nuošimčiai priemiesčiuose 
privatiškų namų priklauso 
moterims.

Kas kontroliuoja šeimos 
budžetą? Kas daiktus supir
kinėja? Aišku, jog moteris, 
o ne vyras.

O kaip stovi reikalai su 
pasirinkimu gyvenimo drau
go? Nors sunku tikėti, bet 
esanti šventa tiesa, jog ir 
čia pirmenybė priklauso

Ne tos rožės ant Tavo kapo žydės, 
Kurios būgsta žiauresnės audros;
Bet kur stiprios šaknys,—žiodai ne,\Sve> 
Bujos amžinai Tau spalvos raudonos.

Kasdien džius pageltusios dilgės, 
Nes žemė išskirs jų pustančias šaknis. 
Žaliuojanti atžala savo rasa tik vilgys 
Tavo pasėtas laisvės gėlynų vilnis!

Skruzdėlytė.
2, VII, 1947, Bs. Aires.

(Šių metų liepos mėnesio 13 d. sukako lygiai keturi 
metai kaip Lietuvos didvyrė Marija Melnikaitė tapo vo
kiškų barbarų nužudyta.)

LAIŠKAS IŠ TARYBŲ LIETUVOS
Kiek laiko atgal A. Joni

kienė parašė vienai lietuvai
tei laišką ir šiomis dienomis 
ji gavo sekamą laiškutį nuo 
jai niekad nematytos drau
gės:

Gerbiamoji:
Gavau nuo Jūsų laišką. 

Skaičiau jį su malonumu ir 
jaučiausi laiminga, kad ga
lėsiu pasikeisti mintimis, 
pažinti arčiau, kas yra labai 
brangu.

Skaitydama Jūsų laišką 
jutau, kad Jūs norite pažin
ti savo tėvelių gimtąjį kraš
tą. Tas mane labai pradžiu
gino. Kiekvienam žmogui 
yra aktualu pažinti praeitį 
savo krašto, o ypač tėvelių, 
protėvių. Galėčiau aš būti to 
krašto kelrodžiu ir Jus 
painformuoti apie jį, ypač 
apie Žemaitiją. Aišku, iš 
karto nieko negaliu parašy
ti, nes gal būt nepasieks 
Jus. Tiek apibrėžiu, kad pas 
mus tikrai kraštas puikus, 
yra labai gražių Vietų, ku
rios tikrai gali ką nors pa
sakyti iš praeities.

Dabar pas mus vasara, 
kaip puiku, kada gėlės žydi! 
Visur gamta pasipuošusi 
margaspalviu apdaru ir 
žmogus pasijunti, kad esąs 
pasakų karalystėje. Aš pir
miau irgi neįvertinau to 
grožio ir nenorėjau nieko 
pažinti, bet dabar pajutau, 
kad tai yra kilnu. Ir pasiry
žau neapsiriboti niekuomet 
ta atmosfera, kurioje gyve
nama, bet gilintis ir veržtis 
į platesnį akiratį.

Taip slenka gyvenimas, 
keičiasi gamta, žmonės ir

moteriai, o ne vyrui. Nuo 
moters priklauso “taip,” ar 
“ne,” o ne nuo vyro.

Kuri lytis daugiausia turi 
įtakos į vaikus? Kam dar ir 
klausti. Visi mato ir žino, 
kad moteriškoji: motina na- 
mieje, o mokytoja mokyklo
je. Namuose vyro įtaka į 
vaikus mažai tereiškia, o 
kas liečia mokyklą, tai mo
terys baigia išvaikyti vyrus 
iš mokytojavimo profesijos.

Tai šitokie yra faktai. 
Kuriems jie nepatiks, pasi
skaitykite ir kuo greičiausia 
pamirškite!

bendrai viskas. Nors praei
tis kartais pasikartoja, bet 
joje jau randama ir įnešta 
naujo. Kaip skaitant knygą 
verčiasi lapas po lapo, taip 
lygiai ir gyvenimas. Nepasi- 
jusime, kad reikės kada 
nors atsiskirti su tuo myli
mu kraštu ir nukeliauti j 
amžinybę. Kartais darosi 
taip skaudu, kai pagalvoju 
ir apie save. Ar senai aš dar 
buvau maža ir krykštavau 
vaikystės juoku. Dabar jau 
visai kas kita, į viską žiūriu 
ne pro akinius, o grynomis 
akimis ir stengiuosi pažinti 
kas yra realybė.

Tiek pasakysiu apie save, 
kad studijuoju ir esu antra
me kurse stomatologijos ir 
už pora metų, jei viskas ge
rai klosis, žadu baigti. O da
bar gyvenu pas tėvelius kai
me ir padedu, atostogų me
tu, dirbti, nes tik darbu vis
kas atsiekiama.

Būtų labai gera, kad šis 
laiškas pasiektų Jus ir pra
šyčiau,'jei gausit, parašyti 
atgal.

Linkiu geros kloties gy
venime.

Verutė Ramoškaitė, 
Kėdainių apskr., 
Pernaravos valse., 
Pelutuvos km., 
Lithuania, USSR.

$1 Vertas Tik 50 Centy
Sulyg Associated Press 

(žinių agentūra) tyrinėji
mo, šiandien doleris, paly
ginus su 1939 metų doleriu, 
yra vertas tik 50 centų, dau
giau ar mažiau, atsižiūrint 
kuriame mieste'gyveni.

Įdomu ir tas, kad Chica- 
goje, kur daugiausiai mėsos 
išleidžiama, mėsa branges
nė kaip kituose miestuose.

Kasdieninių reikmenų do
leris šiandien daugiau nu- 
nerka San Francisco ir St. 
Louis, negu Denver, Colo
rado, kaip rodo Associated 
Press tyrinėjimas. Kaslink 
.maisto, tai jo daugiau ga
lima nupirkti už dolerį Min
neapolis. Minn., negu di
džiumoj kitų miestų.

MANAGUA.— Nauju Nika- 
raguos prezidentu buvo pa
skelbtas Dr. Victor M. Roman 
y Reyes. Jį išrinko parlamen
tas.

Savas Savam 
Į Akį Nekerta

Kroger Grocery & Ba
king Co. buvo patraukta į 
teismą už nepildymą OPA 
nustatytų kainų, reiškia už 
ėmimą daugiau negu įsta
tymas leidžia. Federalis tėi- 
sėjas buvo nubaudęs tą 
kompaniją ant $48,000 lie
pos 14, 1946 metais. Atras
ta, kad paimta nuo 1 iki 15 
centų daugiau už svarą ne
gu OPA nustatyta. Kompa
nija turi 3,000 krautuvių 18 
valstijų. 103 jų yra Chica
go je. Aišku, jog kompanija 
imdama daugiau pasidarė 
sau nemažą sumą pinigų. 
Bet Aukščiausis Apeliacijų 
Teismas šiomis dienomis 
įsakė panaikinti kompani
jai baudą.

Jei darbininkas, bado ver
čiamas, pasiimtų iš tos 
krautuvės kepalą duonos ir 
būtų pagautas, jis užsimo
kėtų baudą arba eitų į ka
lėjimą. Mat toks tokiam Į 
akį nekerta.

Argentinos Motery 
Suvažiavimas

Liepos 11, 12 ir 13 dieno
mis Argentinoj įvyko Na- 
cionalis Argentinos Moterų 
Suvažiavimas. Suvažiavime 
moterys svarstė sekamus 
klausimus:

Moterų organizuotumas, 
jų politinis išsilavinimas, jų 
lygios teisės priklausyti ir 
lavintis demokratiniame ir 
progresyviame veikime ; 
darbo sąlygų pagerinimas, 
atlyginimo klausimas; kad 
vaikučiams būtų teikiamas 
reikalingas prižiūrėjimas 
sveikatos ir higienos at-i 
žvilgiu mokyklose, kad ne
būtų varžomas mokslas, 
kad mokyklose būtų taiko
mas atitinkamas jaunimui 
sportas, ir daug kitų svar
bių klausimų, kas yra labai 
svarbu kiekvienai moteriai. 
“Vienybėj”, Argentinos lie
tuvių laikraštyje, iš kurio ši 
žinelė paimta, pranešama, 
kad ir lietuvės moterys tu
rėjo savo atstoves suvažia
vime. Jos atstovavo Argen
tinos Lietuvių Sąjungos 
“Laisvoji Lietuva” Moterų 
Skyrių. Žinia, paduota dar 
prieš suvažiavimą, ragina ir 
kitas Argentinos moteris 
dalyvauti “kuoskaitlingiau- 
siai šiame taip svarbiame 
Argentinos Moterų Suva
žiavime.”

Iš visko matosi, kad ir 
Argentinos moterų-motinų 
problemos tos pačios, kaip 
ir kitose kapitalistinėse ša
lyse. Džiugu ir malonu ži
noti, kad mūsų sesės argen
tinietės eina su pažanga ir 
dalyvauja tarptautiniuose 
suvažiavimuose.

Pažangietė.

WASHINGTON. — Amerika 
per savo radijo programas 
taikytas Vengrijai leidžia pasi
traukusiam buvusiam premie- 
rui Nagy kiršinti prieš valdžią 
ir raginti gyventojus nebalsuot 
rinkimuose.

Liūne Janušytė.

TIK VIENERI METAI
Jaunas ekonomistas Pet. 

Velička, tik šį pavasarį išlai
kęs paskutiniuosius egzami
nus valstybiniame Vilniaus 
universitete, užskleidė kny
gą ir, nuo stalo atsistojęs, 
lengvai atsikvėpė.

—Pailsėti! Pailsėti!... Dar 
viena kita diena ir jau bū
siu savo gimtajame kaime 
prie Veliuonos, kur laukia 
išsiilgę tėvai, kur laukia 
auksu spindinčios rugių kal
vos aruoduose ir kvepiąs ši
las...

Pro atdarą langą kamba
rin veržiasi rudeninės sau
lės spinduliai, kibirkštėlėms 
tviskėdami portsigaro dang- 
čiuke. Nuo palangėje augan
čio alyvų krūmo grindyse iš
tyso sudraikytas, šviesiom 
dėmėm nutaškytas, lyg mez
giniuotas šešėlis.

—Taip, reikia pailsėti, — 
pats sau sako Velička, eida
mas į duris. —Gal be reika
lo aš visai vasarai buvau li
kęs Vilniuje. Bet...

Šią vasarą miestas traukė 
ne mažiau, kaip kaimas su 
savo žalumais ir laukų oru. 
Šia vasarą įvyko pirmoji, 
didžiulė Dainų šventė, —ar
gi neliksi mieste tokiai isto
riškai mūsų kultūros die
nai? —paskui įvairūs spor
to turnyrai, rungtynės. 
Aviacijos šventė, o paskui 
— tos didžiosios metinės: 
metai, vieneri metai, kaip 
galutinai baigtas karas su 
fašistiniais agresoriais! 
Kaip kapituliavo paskutinie
ji iš ju,—japonai.

Velička išeina gatvėn ir 
sustoja ties Žvėryno tiltu, 
kur būrelis žmonių laukia 
autobuso. Diena šilta, ru
dens dar nesimato, skveruo
se nuleipusios gėlės laukia 
vakaro šešėlių, ir autobuse 
trošku, kaip pirtyje.

—Vasarą geriau pėščiom, 
negu tose mašinose,—sako 
kažkoks senyvas keleivis, 
šluostydamas marga nosine 
savo prakaituotą kaktą.

Keleivis išlipa artimiau
sioje sustojimo vietoje, tik 
viena kvartalą pravažiavęs, 
o paskui jį lipa į šaligatvį ir 
Velička.

—Taip greit atvažiavote? 
—šypsosi senukas.

— Ne, bet taip pat, kaip 
ir jūs, nusprendžiau verčiau 
prasivaikščioti.

Kurį laika abu jie eina 
greta, žvilgčiodami iš šono 
kits į kitą, numanydami, 
kad reikėtų pradėti kalbą, 
bet — nuo ko ir kaip?

—Vilnietis? — Klausia, 
pagalios senasis.

—Ne, nuo Veliuonos. Iš 
kaimo. Prieš karą Kaune 
gyvenau, vokiečių okupaci
jos metu—kaime, tik tarybi
niam gyvenimui grįžus, ir 
aš vėl į miestą grįžau. Da
bar nuolat sostinėje, studi
juoju! O jūs?

—O aš?—pakartojo senis. 
—O aš—vilnietis nuo amžių, 
žilaplaukis, jau išblankusio
mis, kadaise žydriomis aki
mis, žmogus nutyla, tuos 
kelis žodžius ištaręs ir žiūri

į tolį prieš save. Bet matyt, 
kad jis dabar žiūri nę į ju
dančią, margą, skubią, žmo
nių ir mašinų pilną Gedimi
no gatvę, ne į mėlyną anks
tyvo rudens dangų, bet į 
kažką kito, ką mato tik vie- 

i no jo akys.
Jis vėl perbraukia skaru

te savo prakaituotą kaktą ir 
atsigrįžta į Veličką:

—Viskas man atrodo kaip 
sapnas, štai gyvenau visą 
amžių Vilniuje, suaugau su 
juo, susiliejau, taip jau kaip 
ir jo dalelė pasidariau... Ir 
mačiau per savo gyvenimą 
kelis Vilnius... Nepanašūs 
jie buvo kits į kitą. Kelis 
kartus mano akyse Vilnius 
gimdavo ir mirdavo... Kai 
jam buvo bloga—ir man bu
vo bloga, sunku, kai jam ge
ra—ir man taip pat gera. 
Juk supraskite, esu vilnie
tis! čia gimęs, čia augęs!

Nusekęs akimis einantį 
pro šalį žvalų raudonarmie
tį, besivedantį mažiuką ber
niūkštį su didžiuliu, skai
driu sviediniu rankoje, se
nasis vėl atsisuka Veličkos 
pusėn:

—Dabar viskas, visa pra
eitis man atrodo, kaip blo
gas sapnas, po kurio štai, 

(Tąsa 4-tam pusi.)

PAVARTOTI
RIEBALAI
DABAR LABAI
REIKALINGI!

Sako McCALVS Maisto 
Redaktorė

HELEN McCULLY

gTiek daug moterų rašo mūsų 
Sžurnalui ir klausia, ar jos vis 
gtubėtų pristatyti pavartotus 
gvirtuvės riebalus. Būtinai, bū- 
žtinai taip! Jų vis dar stokuo- 
gja — ne tik Jungtinėse Valsti
jose, bet visame pasaulyje. Štai 
ūką Žemdirbystės Sekretorius 
s Clinton P. Anderson sako: 
a “Vis dar reikia taupyti kiek
iu vieną pavartotų riebalų svarą, 
|nes ir dabar mažai kiek dau- 
5 giau jų gaunama, negu pernai.” 
į štai kodėl mes, amerikietės 
9 moterys, turim vis taupyti pa- 
I vartotus riebalus, iki bus per- 
: gyventa pasaulinė jų stoka!

VIS PRISTATYKITE 
VARTOTUS RIEBALUS

American Fat Salvage Committee, Inc.
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ARČIAU SAULĖS 
ŽIAU ŠVIESOS.

Los Angeles, Cal.—Mikui 
Pukiui pasiūlius, džiugiai 
sutikau važiuoti ant kalno 
Wilson, kur yra Harvardo 
Observatorija su 100 colių 
storio teleskopu. Susėdome 
“Mikaliuko” (taip jį žmona 
vadina) automobilin ketu
riese (jis su žmona, Bušie- 
nė ir aš) ir leidomės iš 
miesto.

Neilgai pavažiavus pra
dėjome kopti aukštyn. Ke- 
lias vingiuoja pakalnėm. 
Vietomis tik menki užtva
rai skiria mus ir labai gilų 
griovį. Tie užtvarai yra ro
dos tik padrąsinimui, o ne 
apsaugojimui.

“Mikaliukas” vairuoja sa
vo plymouthą vikriai, kar
tais viena ranka. Kai kada 
jis kitą ranką kišenin įsi
kiša. Bet reikalui esant 
greit ir kitą ranką pa
naudoja. Man visuomet no
rėjosi, kad jis abi rankas 
“ant rato laikytų.”

Ilgokai ėmė važiuoti, pa
galios jau privažiavome kal
no čiukurą. Pasiekėme apie 
5,714 pėdų virš jūros lygio, 
bet sniego čia nėra. Ant pat 
viršaus kalno auga medžiai. 
Yra čia didelis restoranas ir 
poilsiui didelis kambarys.

Valgyklon įėję radome 
lietuvaitę, Karveliūtę iš Los 
Angeles. Jinai čia dirba. Ji 
mums skubiai patarnavo. 
Nustebome radę savo tau
tietę. Visur jų užtinki.

Observatorija atdara, bet 
teleskopas neveikia. Viduje 
tamsoka, bet galima matyti 
didžiulis instrumentas, tik 
kaip jis veikia dabar ne de
monstruojama.

Apėjome visą kalną. Nuc 
vieno pastolio ypač matosi 
toli ir plačiai. Stovime di
džiausioj šios srities aukš
tumoje. Kiek akys siekia 
matosi kalnų skiauturės ir 
slėniai. Žemesnių kalnų 
skiauturės išmargintos bal
tais ruožais, tai sulaikymui 
miškų gaisro iškirsti platūs 
keliai. Nejauku žiūrėti že
myn nuo to pastolio.

Ant šio kalno gerokai 
tamsiau, kaip žemai. Įdomu, 
kad arti 6,000 pėdų esant ar
čiau saulės, ji mažiau švie
čia. Išaiškinimas yra tokis, 
kad kur yra skysčiau mole- 
kulų, ten saulės spinduliai 
mažiau šviečia ir mažiau 
šildo. Pavėsiuose čia net šal
toka, bet išėjus ant saulės 
daug karščiau degina pli
kas rankas ir veidus kaip 
žemumose. Saulės spinduliai 

•mat tik atsimušę į medžia
gą kaitina.

Kiek pabuvus, visus slė
nius ir griovius pripildė rū
kas, kaip ir debesiai, bet ne
ilgam.

Wilson yra Sierra Madrc 
(Žemė Motina) kalnuose. 
Apie 19 mylių reikia važiuo
ti prieš kalną iki pasieki čiu
kurą.

Lietaus ant jo krinta vi
dutiniai 33 coliai per motus, 
tai du sykiu daugiau kaip 
netoli jo slėniuose.

Saulė šviečia bent 300 die
nų per metus, apsiniaukę 
esti tik 65 dienos.

Kalnas yra apie 30 mylių 
nuo Los Angeles.

MA-
Vardas jam duotas Ben

jamin Davis Wilsono, pir
mojo Los Angeles mero, ku
lis padarė pirmą ekspedici
ją į šio kalno viršūnę 1864 
metais. Wilsonas buvo gė
liau žinomas kaipo Don Be
nito.

1889 metais Harvardo 
Universitetas (Cambridge, 
Mass.) įsteigė čia savo 
astronominę observatoriją. 
Atidaryta ir dvi kempės pri
imti lankytojus.

Kelias buvo gan sunkus į 
kalną, bet 1890 metais jis 
daug pagerintas. Dabar gi 
visai geras, naujovinis ke
lias išvestas.

Kalną buvo pasisavinus 
Mount Wilson Hotel Co., bet 
Carnegie Institute of Wa-i

(Pradžia 3 Pusi.) 

pagaliau nubudau. Prasidė
jo tas sapnas jau senai... 
kada jaunystėje dirbau sal
dainių fabrike... Tada vis
ką kapitalas valdė, o apie 
mus, apie darbininkų gyve
nimą ką čia ir kalbėti! Ėt! 
Žinome visi. Ir Vilnius tada 
buvo kitoks. Eini, būdavo, 
gatve,—ir bijai ja eiti: ne 
tau, rodos, balti asfalto ša
ligatviai, ne tau skverai ir 
žydintys sodai, ne tau puoš
nios krautuvių vitrinos, te
atrai, kinai... Alkūnės ta
vo nuskarusios, kišenėje tik 
nudilęs skatikas barška, tai 
kiekvienas, kas tik nori iš tų 
puošniųjų ir turtingųjų gali 
tave be jokio atsiprašymo 
nuo šaligatvio su panieka 

|nustumti... Žiūri, būdavo,

pina šviesa visus net toli
miausius sostinės priemies
čius. Tiesa, griuvėsiai dar 
tebestyro, bet užtvirtinimai 
jau apvalyti, visa eilė su
griautų pastatų jau remon
tuojama, kyla vis nauji ir 
nauji ir nauji pastatai, ima 
veikti vis nauji fabrikai, 
dirbtuvės, įmonės.

Senasis Vilniaus univer
sitetas, vokiečių sugriautas, 
senai atremontuotas, senai 
grąžintas į savo pirmykštį

stovį. Dabar suvažiavę nau
ji .studentai mokysis jau ne 
tokiose sunkiose sąlygose, 
kuriose mokėsi tie, kurio 
mokėsi pirmaisiais po išva
davimo metais. Ir neberei
kės jieins gyventi ankštose, 
tamsiose kamaraitėse su 
lentomis užkaltais langais, 
—jų laukia erdvus, moder
niškas, naujai atstatytas 
“Tauro” bendrabutis.

Ir kai vakaro danguje me
tinių dieną iškils spalvoti

raketų žvaigždynai virš 
sostinės, — Velička žino: 
taip pat skaidriai, kaip tos 
žvaigždės, žėri džiaugsmas 
žmonių širdyse, matant kaip 
tarybinė jų. tėvynė milžiniš
kais žingsniais žengia į ger
būvį, į laimę.

—O juk tik vieneri metai 1 
—sušnabžda jis ir, popiečio 
vėjelio sulinguotos, tartum 
jam pritardamos, linkteri 
skvero lysvėse fioletinės ru
dens astros.

shington gavo randuoti jį 991 štai kad Į”į tą patį kaln^ 
matomo t. u- ,1^ mano rl oi ravi.................... £ . 1 c. _ .metams tiK už vieną dolerį 
ir su teise atnaujinti renda- 
vimą po 99 metų.

Iki šiol čia buvo storiau
sias teleskopas, bet dabar 
jau yra pagamintas 200 co
lių teleskopas.

Beje, Carnegie Institutas 
turi 15 skyrių su observato
rijomis, kurias palaiko $30,- 
000,000 fondacija tam tiks
lui.

Pradžioje per 11 metų ant 
šio kalno tyrinėta, stebėta 
tik oro veikmės visoj šioj 
srity, bet 1903 metais, Chi
cago Universiteto Observa
torijos vedėjas, Dr. George 
E. Hale, ieškodamas pato
gesnės vietos, kaip Yerkes 
Observatorija turi Wiscon- 
sine, po studijavimo tūlų 
Arizonos kalnų, atvyko čia 
ir rado esant geriausia vie
ta astronominiam studija
vimui. Mat oras pastoves
nis. Tuomet Carnegie Insti
tutas paskyrė reikalingas 
sumas pinigų ir įtaisytas di
delis teleskopas.

Dairantis aplink matai 
apie 23 mylias į rytus kalną 
“Old Baldy,” “Seną Plikį,” 
kuris vienas šioj apylinkėj 
yra plika viršūne. Jis yra 
10,u00 pėdų aukščio.

Toliau į šiaurę yra Barly 
Flats kalnas, visas medžiais 
auaugęs ir dažnai tik vir
šūnė jo matyti iš debesių.

Matosi daugybė mažesnių 
kalnų.

(Bus daugiau)

Verkė Dar Negimusi.
Lyg žinodama, kad 

ėjusi į šį pasaulį ras vien 
tik “ašarų pakalnę/’ visą 
valandą prieš gimstant iš
verkė motinos yščiuje mer
gaitė. Gydytojai sako aiš
kiai girdėję kūdikio verks
mą. Tatai įvyko Good Sa
maritan ligoninėj, Cincin
nati, O.

Į trumpą laiką po pasiro
dymo verkiančios mergai
tės, gimė jos dvynukė. Dr. 
Joseph Crotty sako, dar pir
mą kartą į dešimts metų 
toks įvykis atsitiko. Jis pri
simena du ar tris tokius at
sitikimus, raportuotus iš 
Lying-In Hospital, New 
Yorke.

at-

kurio viršūnėje stovi Gedi- i 
mino bokštas, ir, atrodo, 
šneka jis tau į pat širdį: ne ; 
apie tokį gyvenimą Gedimi- : 
nas galvojo, kuomet Vilnių 
statė... Paskui tie patys ■ 
vokiečiai, kurie Gediminą 
nužudė,—na, kad ir ne tie 
patys, bet visvien tos pačios • 
giminės,—Vilniaus gyveni- • 
mą nužudė. Kad ir dingo 
užpuolikai, bet drauge su 
jais kiek puikiausių sostinės 
pastatų dingo, kiek gra
žiausių mūrų! Kiek meno 
vertybių rudieji barbarai į 
pelenus pavertė! Rūkstan
tys griuvėsiai ir anglys... , 
ištisos gatvės—vien tik an
glys ... O dabar!

Senasis pakeleivis apveda 
ranka apskritimą ir lengvai 
atsikvepia iš pat širdies gi
lumos.

—Viskas, lyg sapnas! Ar 
supranti, jaunuoli, kokią di
džią epochą pataikei žemėje 
apsigyventi, ar jauti, ko
kiais milžiniškais žingsniais 
eina mūsų kraštas į gerovę 
ir laimę? Tik tu suspėk 
žingsniuoti koja kojon su 
naujuoju gyvenimu! Juk 
pagalvok: dar tik vieneri, 
vos tik vieneri metai, kai 
galutinai baigtas karas! O 
koks skirtumas visame I 
me, visose srityse!... 1 
sveikas. Man dabar į 
pusę.

Skubiai linkterėjęs galva, 
nepažįstamas pakeleivis 
dingsta siauroje, senoviško
je, tarp aukštoje mūsų įsi
rėžusioje Sniadeckių gatvė
je, tik baltame šaligatvio 
asfalte šmėkšteli akimirkai 
jo ištisęs šešėlis. Ir Velička 
suabejoja: iš tiesų čia buvo 
žmogus, su kuriuo drauge 
jiedu išlipo iš troškaus au
tobuso, su kuriuo drauge 
nuėjo kelis kvartalus, ar gal 
čia kalbėjo su juo koks nors 
iš praeities atskridęs šešė-

SAN FRANCISCO. — Sunk
vežimių šoferių (tinisterių) 
unijos konvencija perrinko uni
jos prezidentą Danielą Tolling, 
ilgametį tos grupės vadą.

tik vieneri metai praėjo! O 
koks begalinis skirtumas!

Velička įsižiūri į priešais 
augančią lysvėje fioletinę 
astrą ir prieš jo akis, tar
tum kino aparatui sugedus, 
šuoliais nubėga gyvenimo 
filmas atgal, į praeit.

... Jo gyvenimas — cha
rakteringas daugumai tary
binio jaunimo gyvenimui. 
Jeigu pasakoti,—tai net ne
tikėją sakys, kaip iš laik- ! 
rašcio įkaitai! (j betgi visa ■ 
tai tiesa, visa tai išgyventa. ;

Skurdus kaimas prie Ve- ! 
liuonos. Pora tėvo hektarų, ■ 
iš kurių į mokslus neisi. O ; 
norisi mokytis! Norisi vis- ! 
ką žinoti! Ir keliauja ma- ■ 
žas Petrukas, pradžios mo- ! 
kyklą Veliuonoj baigęs, ! 
pėsčiom į Kauną. Ten, sako, ; 
galima dirbti, tarnauti, ir ! 
drauge mokytis. Pradeda ■ 
jis miesto savivaldybėje ; 
kurjeru dirbti, išvaro: “su ! 
nereikalingais žmonėmis j 
bendrauji. Jie prieš ponus ; 
ir prieš Smetoną kalba!” !

Ir iš technikumo taip pat • 
už tą patį išvaro. Paskui gi : 
susitikinėjimai su pažan
giaisiais žmonėmis, komjau
nimas, kalėjimas, laisvė 
trumpam laikui... Vėl ka
lėjimas. Ir vis dėlto kažkaip 
sugebėta išeiti gimnazijos 
kursą, išlaikyti eksternu 
egzaminus, pradėti namuo-i 
se ruošti universiteto kur
są. O pirmais tarybiniais Į 
metais Velička stojo į uni
versitetą.

Bet ir vėl galas. Vokiečių 
okupacija. Ir vėl kalėjimas. 
O po to slapstymasis kaime 
ir darbas su partizanais. 
Kai buvo išvaduotas Vil
nius, vienas pirmųjų čia at
sirado Petras Velička ir 
tuoj stojo į darbą, tuo pačiu 
laiku ir mokydam?ris.

Plaukia netolimos praei
ties filmas pro akis ir dar 
dabai-, šiltą ankstyvo ru
dens popietę, šiurpas per 
nugarą nubėga, tą pirmąją 
žiemą Vilniuje prisiminus.

Auditorijose per paskai- 
’3 krinta nuo su- 

lubų tinkas, pro iš
daužytus langus pučia šiau
rys, o profesoriai prie rūks
tančios karbitinės lemputės!: 
prisilenkę, kailiniais apsi- 

, vilkę, pirštiniuotom ran- ; 
. kom sklaisto užrašus... : 
. Dažnai tekdavo laike pa- į 
i skaitų sušalusiomis kojomis : 
i trepsėti, kad visiškai nesu-! 
[ stirtų!
i O paskui—grįžimas namo
> tamsiomis, neįžvelgiamomis į 
. gatvėmis, pro griuvėsių
> krūvas, kai kojos vis kliūva 
I už šaligatvyje teberiogsan- 
■ čių plytgalių ir akmenų.

Namuose—langas, lento
mis užkaltas, vos mirksinti 
spinksutė, iš senos rašalinės 

’ i padaryta, ir užšalęs, į ledą 
3 pavirtęs vanduo kibire. Kas 

rytas reikia su tuo kibiru i 
bėgti į. Pilies aikštę ir ten,

- drauge su visa eile kitų žmo-' 
nių, laukti, kol pribėgs tau 
iš pompos vanduo ...

Pakelia Velička galvą ir 
žvilgsnis sutikęs Gedimino 
gatvės praeivių srovę, di
džiulius, remontuojamus i 
rūmus, plazdančią vėliavą 1 
kituose, kurie nesenai jau j 
atstatyti... Sutikęs begali-; 
nę automobilių eilę, ir elek
tros vielas, kuriomis aprū-

ka- tas gabalais 
Lik šaudytų lub\ 
šią daužytus lan

Bet ne,—štai vėl šmėkšte
li senojo keleivio siluetas 
tarp aukštįų klevų prie pil
ko, mūrinio pastato.

Velička apsigrįžta ir atsi
sėda Černiachovskio skvere 
ant suoliukopmnėlėtais ta
keliais bčginLr' rtu ir gat
vėje dūzgiaJF'' 4Č0i„40iliai, 
sunkvežimialr banguoja 
plačiais šaliga^’iais praei
vių minia, spindi ^ilėje vi
trinos ir jose, lyg veidro
džiuose, atsimuša skaidrios, 
gėlėtos moterų suknelės.

—Teisybę senis sakė: juk

ROCKFORD, ILL

Vilnies Naudai

Sekmadienį, prieš Labor Day ___
- —»

SVITHIOD PARK
Prie No. 2 Kelio

_ — - BUS PUIKI PROGRAMA —

Pildys Du Chicagos Chorai

L.K.M. Choras, vadovybėj J. Kenstavičiaus

Roselando Aido Choras, vadovybėje D. Yuden

Gera Orkestrą Šokiams
Įžanga 35 centaiBus išleista daug dovanų.

Rengia ALDLD 29 Kuopa ir Motery Kliubas
Visus lietuvius kviečiame dalyvauti Piknike

KELRODYS: Važiuojant per Rackfordą S. Main gatve reikia važiuoti į pietus No. 2 keliu, 
pavažiavuS bus nurodyta pikniko vieta. Daržas labai puikus.
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KULTŪROS IRMENOM ANTRADIENIU
KLIUBO •• VAKARAIS

RADIO PUSVALANDIS® 7:30 iki 8:00

Šį vakarą laike Lietuvių Kultūros ir Meno kliubo ra
dijo programos girdėsite dainuojant mylimą Estelle 
Bogden. L. Prūseika su vėliausiomis pasaulinėmis žinio
mis ir daug kitų svarbiu pranešimų.

J. P. St.

Kultūros Ir Meno Radijo 
Kliubo Nauji Nariai

D. Andriušis, 1934 So. 
Union Avė.

F. Mickevičius, 827 W. 
33rd. st.

M. ir M. čaplinskai auka
vo $1.00

Seni Nariai Pasimokėjo 
JF. Kubilius, J. Valatka, B. 

ir M. Yuškauskai, V. Luskas

Prie Diskusijų Pabaigos
(Pradžia 2-am pusi.

tas. Jaunimo organizavi
mas čia taip pat nėra tik 
LDS reikalas, bet reikalas 
viso pažangaus judėjimo.

Mes pabrėžėme rolę LMS 
todėl, kad tai yra viena or
ganizacija, kurioje yra vi
sos galimybės ne tik meno, 
bet ir bendrai socialei vei
klai. Kada mes aukojame 
lavintas jėgas, laikraščius 
organizavimui tik sporto 
turnamentų, o neveikiame 
pilnai ten, kur galima yra 
socialė veikla, tai yra žala 
visam pažangiam judėjimui. 

^Tat-ieia -ir pesimizmas.
Galite tai vadinti “anti- 

sportine” kritika. Bet mūsų 
kritika nėra nei anti-sporti- 
nė, nei anti-LDSinė. Mums 
rūpi išjudinti socialę veiklą. 
Mes turime pasakyti ir tai, 
jog manome, kad sportas 
neturi to, ką turi menas, so
cialė veikla. Skirtumo mes 
negalime surasti, kurioj be
linėje LDS nariai bolina, bei 
yra skirtumas kuriame 
chore jie dainuoja, kuriame 
susirinkime jie kalba.

Manome, kad LDS vado
vybė taip pat.klysta, jei ma
no, kad galima LDS išau
ginti j didžiausią organiza
ciją nenešant drąsiai ir at
virai pažangaus fraterna- 
lizmo vėliavos. Dabartiniai 
laikai reikalauja gyvo veiks
mo dienos klausimais* iš 
kiekvienos masinės organi
zacijos,—būk ji visuomeni
nė, fraternalė, religinė, po
litinė, etinė ar akademinė. 
Tad, su LDS vajum reikia 
sukelti ir socialę veiklą, kar
tu su sporto,—ant lygių dė
mesio pamatų.

Laikas ruoštis rudens vei
klai. Po šių diskusijų reikia 
organizuoti eilė lokalinių 
mitingų, pasitarimų. Lietu
vių kalbos mokyklos turi 
veikti ne tik Brooklyne ir 
Chicagoje, bet visoje eilėje 
kolonijų. Lietuvių Centras 
kalbėjo ir padėjo ateičiai 
jaunimui laikraščio leidi
mą. čis klausimas reikia 
nuimti nuo lentynos. Toks 
laikraštis ' turėtų apimti 
LMS veiklą, mūsų meną, 
kultūrą ir bendrą jaunuo
menės švietimą. Prie tokio 
darbo stos patys jauni žmo
nės, lietuviai amerikonai, 
rašytojai, menininkai, dai
lininkai.

V. Bovinas. 
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(Grand Rapids), A> Pasti- 
jolka, K. Abekienė, A. Cika- 
vicius, J. ir M. Slančaus- 
kai, A. Deveikis, A ir Ig. 
Pilveliai, P. Jočionis (Dear
born), A. ir A. Domaškai, M. 
Arminas, S. Leesis (Sagl- 
now), B. Mingela.

Komunistų Sekretorius 
Sugrįžo iš Ligoninės

Brooklyn, N. Y.—Eugene 
Dennis, Amerikos Komunis
tų Partijos generalis sekre
torius, sugrįžo iš Mt. Sinai 
ligoninės namo po ilgokos ir 
sunkios ligos. Sveiksta ir ne 
už ilgo sugrišiąs j kovotojų 
eiles, kaip pranešama spau
dai.

Komunistai šiuo tarpu 
praveda dvigubą kampani
ją reakcininkų persekioja
mo sekretoriaus vardu — 
verbuoja naujus narius ir 
sukelia fondą Denniso, savo 
partijos ir bendrai darbinin
kų judėjimo gynimui. Mat, 
jeigu būtų leista įkalinti 
Dennis’ą, galėtų įkalinti ir 
bile ką. Mūsų gadynėje bile 
kuris, kas nepritaria fašis
tams, yra apšaukiamas ko
munistu ir galėtų būti tam
pomas po teismus ir įkalina
mas, kaip kad nori įkalinti 
Dennis’ą.

Dennis jau yra nuteistas 
remiantis reakcininkų Tho- 
mas-Rankin Un-American 

I Komiteto kaltinimais. Jo 
byla apeliuota ir bus svars
toma U. S. Circuit Court of 
Appeals rudeninėje sesijoje.

Tačiau komunistai savo 
vado gynime neatsidęda 
vien ant teismų, bet, kaip ir 
visais darbininkų reikalais, 
taip ir šiuo, siekia infor
muoti visuomenę ii’ jos vie
šu, masiniu nuomonės pa
reiškimu palengvinti bylos 
išsprendimą. Komunistai 
vykdo masinius mitingus at
virame ore kasdieną. Tūli 
klubai praveda savo susie- 
d i jose po porą mitingų per 
savaitę.

Mitinguose komunistai 
vartoja garsiakalbius, jais 
perduoti dideliems būriams 
sueinančių kalbas, dainas, 
paskelbia literatūrą, kurios 
parduodama tūkstančiais 
kopijų.

Lietuvių Komunistų Kliu- 
bas, Brooklyne, taipgi turi 
literatūros ir yra pasisky- 
ręs per šį mėnesį sukelti 

| $240 į Dennis’o ir liaudies 
teisių gynimo fondą. Jie, be 
abejo, kreipsis ir į daugelį 
nepartinių žmonių su litera
tūra ir fondo reikalais. Ko
munistų Partijos reikalai 
yra visų darbo žmonių rei
kalai, tad žmonės juos vi
suomet noriai paremia tuo, 
ko partija nurodo esant rei
kalinga.

L. K. N.

VILNIS

BLOOD FOR VETERANS

kcal Veterans Administration hospital. Among the donors arc servicemen, 
such as the above, from the nearby Davis-Monthan airfield j

CICERO ŽINIOS .
Lietuvių Liuosybės Namo | 

Bendrovės Piknikas 
Smith’o Darže, Rugsė
jo 7 d. Ir Kiti Dalykai

Ciceriečiai rengiasi prie 
savo metinės iškilmės, Liuo- . 
sybės Namo Bendrovės pik- ' 
niko. Bendrovė yra visuo
menės, draugijų ir kliubų 
įstaiga. Ji yra kaip ir ašis 
Ciceros pažangiečių, ant ku
rios sukasi kultūrinis judė
jimas.

Apsiėmė ir Ciceros Mote
rų Choras dalyvauti tame 
piknike, kuris įvyks rugp. 7 
d., Dan Smith,o darže. O 
taipgi bus ir gera muzika šo
kiams. Dabar kuomet “Vil
nies” tikietų pardavimas už
sibaigė, tai ciceriečiai prašo 
visų platinti mūsų bendro
vės tikietus. Piknike bus 
gan gerų dovanų prie įžan
gos tikietų. Taipgi prašome 
dalyvauti mūsų piknike.

Daug Parašų Surinkta 
Progresyvių Partijos 
Kandidatam Į teisėjus 

Ciceriečiai turi savo kan
didatą Progresyvių Partijo
je į teisėjus, tai yra G. R. 
Cen.'.ac. Cermac yra jau
nas karo veteranas. Be to, 
jis yra advokatas. Jo rašti
nė, 6213 W. Cermak Rd. Jis 
sako, kad toji grupė kandi
datų, prirengia dirvą Hen
ry Wallace į prezidentuš, 
1948 metams.

Ant peticijų žmonės gerai 
rašosi. Man pasisekė priduo
ti kandidatui 50 parašų.

Stebėtina, kad nekurie ir 
repųblikonų sekėjai pasira
šė. Mat aukštos maisto kai
nos ir kitos blogos gyveni
mo sąlygos, verčia žmones 
protauti.

Liuosybės Salėje Daug 
Unijų Mitingų '

Labai linksma matyti dar
bininkus organizuojantis. 
Liuosybės salė yra pilnai 
populiari tarpe unijistų. 
Tik nesenai buvo čia Drop 
Forge streikierių mitingai. 
Aną dieną čia diskusavo sa
vo reikalus Brage Footee 
Co. streikeriai. Abi, berods, 
laimėjo streikus. Jauni ener
gingi vyrai ir moterys Ame
rikonai drąsiai stoja kovon 
už geresnį būvį.

Jonas Štaras Svečiuojas 
Chicagoje

Detroitietis Jonas Štaras 
atvyko į Chicagą pasisve
čiuoti penktadienį. Jis pir
miausia apsistojo pas W. 
Nefą. Atlankė buvusius 
detroitiečius, o dabar turin
čius biznius Chicagoje: Jo
ną Luobikį, Antaną Jane- 
lionį ir Antaną Vegėlą.

šeštadienį jis lankėsi 
“Vilnies” leidykloje, per
davė detroitiečių linkėji
mus ir paliko “Vilnies” rei
kalams dovanų $5.00.

Jonas žadėjo ilgiau pasis-

KETURIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS

Lillian Lelis (po tėvais Krause)
Mirė rugpiūčio 19 d., 1943 metais, sulaukus pusės amžiaus, gimus 

Raseinių apskrityje, Lydavėnų parapijoj, Godlaukių kaime.
Lliko liūdesyje: vyras Juozapas, 2 sūnai — Petras, marti Jewel, anū

kai Petras, Phillip ir Povilas ir sūnus Frank, duktė Estelle, žentas Bru
no Baltušis, anūkai Dorothy ir Steven, brolis Victor ir brolienė Petro
nėlė Krause ir kitos giminės.

Čiulba ulba paukštužėliai maloniais balseliais, 
Bet tas negali nuraminti našlaičių širdeles, 
Sėdėdami vienutėliai atsidustam, 
O užgirdę paukščių čiulbėsi, dar labiau nuliūstair.

Kokia žiauri toji mirtis.
Ji atskyrė žmonų ir mc'inėlę, 
Liko vienus mus liūdėti, 
Ir mintyje ją vis turėti.

• Mes ilgitimės tavo malonių žodelių;
Ir švelniai glamonėjusių rankelių;
Verkiame gailioms ašarėlėms,
Bet to mūsų verksmo jau negirdėsi.

Ilsėkis, brangi žmonelė ir motinėlė, šaltajame kape, 
O mes jj lankysim
Kas rytelį vakarėlį tave minėsim.
Ir gailioms ašarėlėms gėleles laistysim.

Nors tu užmigai amžinu miegu,
Ir neateisi pas mus;
Bet tu esi gyva mumyse
Iki tekės kraujas mūsų širdyse.

Mūsų brangioji moteris ir motinėlė, niekuomet tavęs neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave atei
sime. Lauk mūs ateinant!

Liūdesyje liekame: VYRAS, SŪNŪS, DUKTĖ ir GIMINĖS.

E A. VEGEL
r Savininkas

J. KAZLAUSKO UŽEIGA
C. ž.

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL. 

Telefonas Calumet 5932

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI 

SMAGI UŽEIGA 
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

10756 S. MICHIGAN AVE.

FAT PRICtS 
WARSAW ANO 
TORN /N £VcW PROP'

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned 

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko j rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĖ NESIGAILĖSITE 
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PUlAman 9661

J. LIULEVICIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

večiuoti Chieagpje, o sek
madienį dalyvavo “Vilnies” 
piknike. Jis sakė, kad vy
riausias jo vizito tikslas bu
vo, kad dalyvauti “Vilnies” 
piknike.

Dėkavojame už dovaną ir 
linkime linksmai Štarui pra
leisti atostogas.

Vilnietė.

PABĖGO Iš NAMŲ
Penktadienį pabėgo iš na

mų Vernon Zubris, 31/2 m., 
7125 So. Parry avė. Jis nuė
jo į Englewood stotį ii- įlipo 
į Rock Island traukinį Roc-

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ PŪSLĖS, SOC1ALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes jau pageibėjome tūkstančiams, ku
rie kentėt > dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ ir PRIVATINIŲ LIGŲ. 
Gydome Marinimo kanalo suncpaiavl- 
mus. nutekėjimus, pertankų vertimą 
turtinti pūslę, nuolatini kėlimosi nakčia 
iš lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPISKA
X-RAY EGZAAHNACUA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00 
PILES (Hcmoroidai) 

IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PIOVIMO. BE DEGINIMO 
BE SKAUSMO

Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 tkl 
6 dienų laikotarpyje.

Gydymo kaMai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM. KURI PAIMAM GYDYTI 

E.RBANČCIŲJŲ PARANKUMU1 
ATVIRA VAKARAIS

DR. E. E. CULP
202 SOUTH STATE STREET 
Kumpas Adams—Sektame Aukšte 

ky Mountain Rocket ir jame 
važiavo.

Dar neprivažiavus Otta- 
va, III., gelžkelio darbinin
kai jį surado. Vėliaus jis bu
vo atiduotas policijai. Poli
cija vaikutį apdovanojo šal- 
takoše ir klausinėjo, kur gy
vena jo tėvai.

Penktadienio vakare vai
kučio tėvas, Juozas Zubris 
pranešė policijai, kad dingo 
Vernon. Tada policija suži
nojo, kam priklauso tas pi
lietis.

Vaikutis pamatęs motiną 
pirmiausia pasakė, kad jis 
važiavęs traukiniu pasiva
žinėti.

Prieš mėnesį laiko jis bu
vo pabėgęs iš namų ir nuke
liavęs į maudynes.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS ®.geles$
KVIETKIN1NKAS

3316 S. Halsted Street

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

Mūsą patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose 
Miesto Dalyse

Penktas puslapis

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas. 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St

Phone 
YARds 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

31O7'/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

1410 S. 5 Of h Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

5
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TŪKSTANTINĖS MINIOS ŽMONIŲ 
DALYVAVO “VILNIES” PIKNIKE

Svarbus Tarptautinis 
Piknikas

Nežiūrint, kad sekmadie
nį siautė tebesiaučianti di
deli karščiai Chicagoje, 
bet atsibuvęs “Vilnies” pik- 
kas buvo gana skaitlin
gas. Jame dalyvavo virš 
4,000 žmonių.

Smagu tas, kad tame pik
nike dalyvavo gana daug 
svečių iš tolimų kolonijų, 
tas įrodo, kaip kolonijų vei
kėjai įvertina dienraštį “Vil
nis”. ‘

Prieš pradėsiant progra
mą buvo išleista laimėji
mui dvi kvortos medaus, 
kurį padovanojo rockfor- 
dietė E. Povilaitienė. Tikie- 
tus traukė chicagietis, ma
žas berniukas Ronald Pove- 
lonis. Laimėtoju buvo Frank 
Price, Detroit, Mich.

Programą pradėjo su dai
nomis. Programos vedėjas 
Leonas Jonikas pakvietė 
pirmiausia padainuoti Ro- 
selando Aido Chorą, vado
vyste Dorothy Yuden. Rei
kia pasakyti, kad Aido Cho
ras netik atsižymojo savo 
melodingomis dainomis, bet 
ir savo skaitlingumu.

Gražiai dainavo Ex-Mai- 
nerių Choras, vadovystėj 
Nancy Roman ir Ciceros 
Moterų Choras vadovystėj 
Dorothy Yuden.

Leonas Pruseika, “Vil
nies’* redaktorius pasakė 
reikšmingą kalbą, kviesda
mas visus daugiau rūpintis 
.dienraščio “Vilnies” tvirti
nimu ir abelnai darbo žmo
nių organizacijų reikalais. 
Jis palietė eilę dienos pačių 
svarbiausių klausimų. Pub
lika atydžiai klausėsi jo kal
bos.

Vėliaus dainavo garsusis 
LKM Choras, vadovystėj 
Juozo Kenstavičiaus. Cho
ras gražiai padainavo. Bet 
dainininkų skaičiumi kank- 
liečiai nebuvo skaitlingi. Ma
tyt eilė narių išsigando ši
lumos ir vietoje dainuoti, į 
maudynes pasuko.

Apie dovanų laimėtojus 
telpa raštas kitoje vietoje, 
tad jų čia neminėsiu.
Biski Apie Svečius.

Kad suminėti visų svečių 
vardus, tai tiesiog neįma
noma, nes reporteriui nete
ko visų susitikti ir jų pavar
džių paimti. Tačiau dalį jų 
sužinojau iš anauncerio Jus
to Misevičiaus, kuris per sa
vo garsiakalbį pranešinėjo

apie esančius svečius ir pa
teikė jų paieškojimus, tad 
nors dalį jų čia ir pažymė
sime.

Matėsi iš Pittsburgh©, 
Pa.: J. K. Mažukna su šeima, 
J. Puitikas ir M. Zdankienė; 
Jonas Šernas iš Raymond, 
Wa^h., E. Gružinskienė iš 
Great Neck, N. Y. Iš Detroi
to buvo gana daug. Kiek su
tikau čia paminėsiu vardus: 
M. Janulienė, N. Astrauskie
nė, Frank Price, J. Jacobs ir 
eilė kitų. Mačiau clevelan- 
dietę E. Simanauskienę. Iš 
Rockford buvo visas busas ir 
daugybė dar su savais auto
mobiliais atvažiavusių, kaip 
Lukų šeima, taip eilė kitų. 
Iš Akron, Ohio dalyvavo 
Brazai. Iš Benton, Ill., M. 
Kunskienė. Iš St. Charles, 
III., Zdonis. Iš Terre Haute, 
Ind., V. Povilaitis. Iš Wauke
gan, Ill. ir Kenosha, Wis., 
taipgi daugybė dalyvavo. Iš 
Elgin buvo A. Pimickas.

Tikrai, kad visus suminė
tume, imtų keli puslapiai. 
Tačiau “Vilnis” visiems 
vienodai dėkinga už taip 
nuoširdų atjautimą ir daly
vavimą didžiojoje iškilmėje.

Reikia priminti, kad šia
me piknike dalyvavo gana 
daug vietos biznierių ir jie 
iš širdies parėmė dienraštį, 
pavaišindami dalyvius. Bu
vo nemažai profesionalų ir 
šiaip visuomenininkų.

Netenka aiškinti, kad tie 
žmonės vis labiau ir giliau 
įsitikina, kad dienraštis 
“Vilnis” yra teisingiausias 
laikraštis ir nuoširdžiai gi
na darbo žmonių ir smulkių 
vertelgų reikalus.

Tie žmonės, kurie remia 
“Vilnį”, kurie dalyvauja jos 
sueigose, žino, kad “Vilnis” 
yra vienintelis laikraštis 
Chicagoje, kuris paduoda 
daugiausia žinių iš Lietu
vos ir jos yra teisingiausios. 
Be to, Lietuvos liaudis irgi 
jau skaito “Vilnį” ir žino 
ką veikia jų brdliai ir sesu
tės Amerikoje.

Kas abejojo apie “Vilnies” 
įvertinimą Amerikos lietu
vių, piknike galėjo įsitikin
ti, kad Amerikos, lietuviai 
daugumoje stovi su “Vilni
mi”.

Beje, Alex Ukanis pado
vanojo pikniko komitetui 
6 sūrius, kad jais galėtų pa
vaišinti svečius. Rep.

Sekantį sekmadienį ren
gia įvairų ir įdomų pikniką, 
pietinės miesto dalies Komu
nistų Partijos sekcija, Ry
an’s Woods — 87 st. ir Wes
tern avė.

Tame piknike apart įvai
rių vaišių ir geros muzikos 
šokiams, bus leidžiama ant 
išlaimėjimo prie įžangos ti- 
kietų 1947 A. C-DC Philco 
Radio. Pasipirkę už 10 c. ti- 
kietą, galite laimėti puikią 
radiją.

Pažangūs lietuviai esate 
kviečiami tame piknike da
lyvauti ir naudingai, bei 
draugiškai praleisti sekan
tį sekmadienį.

Kviečia Rengėjai.

‘Vil-

Mažuknai Apleido 
Chicagą Pirmadienį

Pirmadienį lankėsi
nies” leidykloje Pittsbur- 
ghiečiai J. K. Mažukna, jo 
žmona, sūnus ir M. Zdankie
nė. Jie visi apžiūrėjo “Vil
nies” įsteigą, pasimatė su 
“Vilnies” darbininkais ir 
apie pietus išvyko į Grand 
Rapids, Mich. Svečiai sakė, 
kad pasisvečiavę Grand 
Rapids, vyks į Detroit, 
Mich., o iš ten dar keliose 
vietose sustos ir šios savai
tės pabaigoje pasieks Pitts
burgh, Pa.

Mažuknų sūnus lanko 
universitetą ir tikisi greit 
užbaigti vaistininko moks
lą.

Smagu buvo pasimatyti 
su maloniais draugais.

Linkime jiems pasekmin
gai sugrįžti į namus, o laike 
atostogų linksmai praleisti 
laiką.

j.

Mirė Antanas 
Žebrauskas

Pavardes Laimėjusių 
Dovanas Vilnies Piknike

“Vilnies” piknike buvo iš
dalinta už $700 vertės 20 do
vanų. Dovanos buvo laimė
tos prie įžangos tikietų. Lai
mėjimų traukimo prižiūrė
jimo komisija buvo nomi
nuota veik iš visų miestų.

Tikietus traukė mažytė 
Claudia Stašaitis.

Žemiau seka, kas laimėjo 
tas dovanas.

1- mą —"Refrigeratorių:
John Rawot,’3224 S. Hals

ted St., Chicago, Ill.
2- rą — Philco Radio:
Raymond Palulis, 5807 S. 

Artesian, Chicago, Ill
3- čią — Men’s Wrist 

Watch:
J. Tylia, 2252 W. 25th st., 

Chicago, Ill.
4-tą — Ladies Wrist 

Watch:

Anta-

S.

15th

ROSELANDO ŽINIOS HELP WANTED—MALE

NAUJA KNYGA
Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių 

Kongreso Leidinys
ši knyga labai svarbi kiekvienam lietuviui 
persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš 
įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. 
Aiškiai nušviečia kokis ten lietuvių gyveni

mas. Be to, labai daug yra paveikslų. 
Knygos kaina: $1.00, persiuntimas 10c 

viso $1.10.
Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siun
čiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimes
nio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir 
tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

“Vilnies” Adm.
3116 S. Hoisted St, Chicago 8, Hl.

Pirmadienio ryte 
nas Žebrauskas nuėjęs į dar
bą, skerdyklose, kur jis sver
davo gyvulius, staiga mirė 
nuo širdies ligos.

Paliko dideliam, nuliūdi
me brolį Andriejų Žebraus
ką, dvi seseris: Magdeleną 
Andreikus ir jos šeimą, ir 
Petrę Švediene ir jos šeimą, 
kuri gyvena East St Louis, 
Ill. Taipgi paliko giminių 
Lietuvoje.

Apie laidotuves platesnės 
informacijos bus pranešta 
vėliaus.

Velionis pašarvotas pas 
laidotuvių direktorių P. Ri
diką, 3356 So. Halsted st.

Reiškiu simpatiją velio
nio broliui ir seserims.

Draugas.

Svarbus LLD 79 Kuopos 
Susirinkimas Trečiadienį
Rugpiūčio 20 d., 7:30 vai, 

vakaro R. L. Kultūros svet., 
10413 So. Michigan avė., 
įvyks susirinkimas. Turėsi
me daug svarbių reikalų 
aptarti ypač kultūros ir apš- 
vietos reikalais.

Turėsime nominacijas 
Centro valdybos ateinan
tiems dviems metams. Aiš
ku, kad nuo Centro Valdy
bos daug priklauso ir or
ganizacijos augimas. Tai 
gi, pasistengkime šiame su
sirinkime dalyvauti visi.

Vasaros karščiai baigiasi, 
o jei ir būtų šiltesnis oras, 
į tai neturėtumėm kreipti 
atydos. Po susirinkimo tu
rėsime atsivėsinimui “šu- 
rum Burum”, viskas bus 
veltui.

Dar apie desėtkus mūsų 
narių, kurie nepasimokėjo 
duoklių už šiuos metus.-Bū
tų laikas jiems jau pasimo- 
kėti, nelaukiant pakol kas 
ateitų ir paragintų, nes tik 
vieną sykį mokestis temo
kama į metus ir tik $1.50, 
tad pasimokėkite.

Sekretorius.

REIKIA

AUTOMOBILIŲ, BUŠŲ 
IR TROKŲ MECHANIKŲ

Kurie nori nuolatinio darbo.
GERA ALGA.

Mokam už atostogas ir už išlikimą 
iš darbo dėl ligos priežasties, ir t.t..

GREYHOUND BUS LINES

570 E. 34 th Place
OAK. 7304

VYRŲ dėl Rubber dirbtuvės. $1.10
į valandą, pradžioj. Nuolatinis darb. 

GRANT RUBBER CO.
2713 S. Dearborn Tel. CAL. 5620

REIKALINGAS DARBININKAS 
prie SHEET METAL DARBO 

Turi būt patyręs.
Taipgi prie "Gutter ir Down-spouts” 

darbo.
Gera Mokestis. Nuolatinis Darbas. 

Duodami bonusai.
Tel. LONg Beach 2454

HELP WANTED—FEMALE
MOTERŲ 

su patyrimu ar be 
dėl svarbaus darbo pakuoti maistą. 

Gera alga—nuolatinis darbas. 
Laikas ir pusė virš 40 vai. 

Mickelberry’s Food Products Co. 
801 W. 49th PI.

REAL ESTATE FOR SALE

PARSIDUODA
Čeverykų Taisymo Mašinerija. 

J. Dollen 
3452 S. Lituanica 

(19c23)

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas j 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS flP 

4146 Archer Avenue T
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

i Res. Tel. REPublic 0054 j
Jeigu neatsiliepia — *
Šauk KEDzie 2868 * ‘

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3148

DR. V. A. SlMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.Mike Kuzmin, 1418 

50th Ct., Cicero, III.
5- tą — $25.00 Cash:
R. Sidney, 473 Grand st., 

Brooklyn, N. Y.
6- tą — Cash $15.00
J. Zaleskas, 1812 S.

st., Sheboygan, Wis.
7- tą — Parker Fountain 

Pen:
V. Guzas, 1504 S. 48th st., 

Cicero, III.
8- tą — Cash $10.00:
Vicki Ann Pazer, R. 1, 

Deerbrook, Wis.
9- tą------Cash $10.00:
Paul Mikalauskas, 2643 

W. 71st, Chicago, Ill.
šešios premijos po $5.00:
Linda Carole Bogdal, 412

S. Detroit st. Los Angeles, 
Calif.

Petronėle Burbatt 7942 
Vincennes, Chicago, Ill.

D. Mikutis, 4135 Olcott, E. 
Chicago, Ind.

L. Stakėnas, Route 4, Sco
ttville, Mich.

J. Barelio, 10755 S. Ed- 
brooke, Chicago, Ill.

Karl A. Zuk, 933 28th ave., 
Seattle, Wash.

Penkios prenumeratos 
“Vilnies” arba/‘Laisvės”:

Rose Jurgelas, 7319 Ho
ward, Hammond, Ind.

V. Klain, 12345 Emerald 
Ave., Chicago, Ill.

B. Spencer, 927 Getty st., 
Muskegon Hts. Mich.

J. Kelly, 734 Island Ave., 
Rockford, Ill.

Anna Vasalles, 3242 S. 
Emerald Ave., Chicago, Ill.

I Pranešimai iš Kitur I
HAMTRAMCK, MICH.

L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 
sekmadieni. 17 d. rugpiūčio, 11 vai. 
ryto, 3014 Yemans. Visi nariai būkite 
laiku, nes yra daug svarbių reikalų 
ap'tarti, taipgi bus nominacijos ant 
centro valdybos.

Sekr.
CLEVELAND. OHIO

Amer. Liet. Moterų Kliubo susirin
kimas įvyks ketvirtadienį, rugpiūčio 
21 d.. 7 vai. vak., Maniuško svetainėj, 
ant 79-tos gatv. tarpe Korman ir Bel
levue. Apart abęlnų kliubo reikalų 
yra du svarbūs reikalai, kuriuos tu
rėsime šiame susirinkime atlikti: 1) 
turėsime pasirinkti svetainę žiemai, 
ir 2) Vilnies pikniko, kuris įvyks už 
dviejų savaičių — Sept, 7—pas Ru
blis: turėsime išrinkti darbininkus. 
Visos narės kviečiamos atsilankyti ir 
naujų narių atsivesti.

Valdyba.
(18c20)

DETROIT, MICH.
Moterų Pažangos Kliubo susirinki

mas įvyks trečiadieni, rugpiūčio 20 d., 
4079 Porter St., 7:30 vai. vak.

Draugės kliubietės, dalyvaukime 
visos, nes turime labai daug svarbių 
reikalų aptarimui. Artinasi laikas dėl 
mūs pikniko. Choro pamokos turi 
prasidėt su pradžia kito mėnesio. 
Taigi nei viena nepalikit nedalyva
vusi susirinkime.

Sekr. V. Smalstienė. 
(19c20.

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

7:00 vai. vak.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

PHONE! YARDS 6921 
REZIDENCIJOS-KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

I Vietiniai Pranešimai ]
LDS 2-ros APSKRITIES POSĖDIS

Prašome visų LDS 2-ros apskrities' 
komiteto narių, kad dalyvautumėte 
oosėdyje. kuris įvyks rugpiūčio 21 d., 
8 v. v.. "Vilnies” svetainėje.

Būkite visi, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

Valdyba. 
(19c20. .

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną.1 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.
Tel.—CALUMET 7237

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.) 

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL

Smarkus Juokdarys 4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

Sakoma, kad buvo nema
žai paduota skundų prieš 
Chicagos pašto vyriausybę. 
Sakoma, kad seniau buvo 
laiškai išnešiojami po tris 
kartus į dieną, o dabar teiš- 
nešiojama po du ka*tdl? 
tai suvėluotai. 4 irpr

Pašto vadovybė aiškina, 
kad prie dabartinių sąlygų 
pašte geriau darbas atlieka
mas, negu buvo 10 metų at
gal.

Ką suras tyrinėjimo komi- 
sija, tenka palaukti.

Svarbus LDS 2-ros Aps-1 
krities Komit. Posėdis

Šiuomi primename vi
siems LDS 2-ros Apskrities 
komiteto nariams, kad posė
dis įvyks ketvirtadienį, rug
piūčio 21 d., 8:00 v. v., “Vil
nies” svet.

Prašome visų komiteto 
narių dalyvauti posėdyje, 
nes yra daug svarbių reika
lų apkalbėjimui. Taipgi 
svarbu, kad kuopos fin. 
sekr. parašytų Apskrities 
sekretorei, arba per telefo
ną praneštų, kiek yra gauta 
naujų narių jų kuopoje lai
ke šio vajaus.

Lauksime žinių apie va
jaus eigą, taipgi lauksime 
kuopų finansų sekretorių 
pranešimų.

Valdyba.

ROSELAND
L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 

'vyks rugpjūčio 20 d., 8 vai. vak., 
Rosel. Kult. Svetainėj. 10413 S. Mi
chigan Ave. Visi dalyvaukite, nes 
turim daug svarbiu reikalų aptarti. 
Taipgi duoklių mokėjimas. Po susi
rinkimo bus vaišės nupiginta kaina.

K. Dagis.
(19c20)

BRIGHTON PARK
L.L.D. 104-tos kuopos susirinkimas 

Įvyks rugDiūčio 18 d.. 7:30 vai. vak., 
po num. 2417 W. 43rd Street.

Visi nariai būkite laiku, nes turime 
daug svarbiu reikalų svarstyti. Ku
rie dar pasilikę esate su duoklėmis, 
tai užsimokėkite šiame susirinkime.

Sekr. P. Dauderis.
(14cl8)

Jeigu jūs, vyrukai, norite žinoti, 
kas yra "Highball”, nueikite į KEN’S 
KLIUBĄ.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL
Victory 0840

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St.. kiek
vieno mėnesio trečią sereda, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.
BRIDGEPORT

Lietuvių Kultūros ir Meno Radio 
Kliubo susirinkimas įvyks šį trečia
dienį, rugpiūčio 20 d., “Vilnies” sve
tainėje, kaip 7:30 vai. vak. Turime 
daug reikalų svarstymui.

Sekretorius.
(18c20)

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
“Vilnies” Administraciją

311G S. Halsted St., Chicago 8, DI.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Hl. Tel. Victory 7326

LIKOSI UŽMUŠTAS 
JAUNUOLIS

Sekmadienį, 1 vai. ryte, 
važiavo automobiliu Ed
ward P. Kinzie, 170 N. Hum
phrey avė. Bevažiuodamas 
automobiliu įvažiavo į kam
pą Ontario st. ir Oak Park 
avė.

Nelaimingasis nusilaužė 
sprandą laike nelaimės ir po 
to tuojaus mirė.

'TODA? AND EVERY CAY 
>WE WOMEN HAVE TURNĖ 
IN 450.000 FOUNDS OF 
USED COOKING FAT ' 
WHAT DOES THAT 
MEAN TO YOU, 
Mi? BUTCHER?

ENOU&H
TO WAKE 750.000

6
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